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IKE IR STEVENSŪNAS LYGAUS POPULERUMO'A. VIŠINSKIS BUVĘS NUŽUDYTAS
Į ------ ------------------

NEW YORKAS. 7— 1954 m. lapkričio 22 d. buvo paskelbta 
žinia, kad Sovietų JT delegacijo.s pirmininkas Andrei Višinskį 
staiga miręs nuo širdies priepuolio. Jo lavonas buvo rusų lėk
tuvu tuoj išgabentas į Maskvą. >

Jau tuo metu ne vienam bu
vo kilęs klausimas, ar tikrai 
savo mirtimi bus miręs A. Vi
šinskis. štai ką dabar tuo klau
simu parašė žydų kalba einąs 
New Yorke laikraštis “FOR
WARD”. Tasai laikraštis šių 
metų balandžio 2 d. (No. 21 - 
417) apie A. Višinskį ir jo mir
ties aplinkybes rašo taip:

Andrei Višinskį buvo suru
sėjęs lenkas. Jis visą laiką bu
vo Stalino mėgiamas ir jam 
buvo ištikimas. A. Višinskis 
nuolat buvo artimuose santy
kiuose ir su kitu Stalino pati
kėtiniu — Rerija, kuris valdė 
visą sovietų policiją.
Patikimesnis už Molotovą

Nors V. Molotovas, Stalium 
esant gyvam,, valdė užsienių 
reikalų ministeriją ir Sovietų 
Rusiją atstovavo daugely tarp
tautinių konferencijų, bet fak
tiškai Sovietų užs. reikalų mi
nisterijai dirigavo Stalino mė
giamasis Višinskis.

Yra žinoma, kad Stalinas ne
mėgo Molotovo, ir tik tam tik- 
rais sumetimais jį toleravo, gi 
Višinskis turėjo Stalino didelį 
pasitikėjimą, Višinskis vykdė 
be atodairos visus Stalino nu
rodymus; jis, kaip vyriausias 
prokuroras, pagal Stalino nu
rodymą likvidavo senuosius 
bdįševikus, Lenino draugus, 
kaip antai: Buchariną, Zinov- 
jevą, Radeką ir t.t.
Stalino likvidacijų įrankis

Višinskis apkaltino juos šni
pais bei kapitalistų papirktais 
agentais ir privertė prie tų kal
tinimų -prisipažinti. Apie Zi- 
novjevą, komunistų interna
cionalo pirmininką, teismo 
proceso metu Višinskis pasa
kė, kad Zinovjevas esąs kilęs 
iš šuns ir kiaulės mišinio.

A. Višinskis pagal Stalino 
nurodymą šnipais apkaltino ir 
sulikvidavo Lenkijos komunis
tų vadus, kurie klastingu bū
du buvo iš Lenkijos nuvilioti į 
Maskvą. Į Kremlių, kuriame 
sėdėjo Stalinas, niekas, net ir 
Sovietų ministrai ir aukštieji 
rusų armijos vadai negalėjo 
be specialaus leidimo ir pra
nešimo iš anksto įeiti. Tik Be
rijai ir Višinskiu! tokie leidi
mai nebuvo reikalingi. Dar 
Malenkovas ir Mikojanas vie
nu metu, laikinai, turėjo teisę 
įeiti be pranešimo ir be spe
cialaus leidimo į Kremlių. Be
rija ir Višinskis iki pat Stali
no mirties buvo jo mėgiami ir 
patikimi draugai.
Višinskio-Berijos planai

Kai 1953.III.12 atėjo žinia, 
kad Stalinas mirė, Višinskis 
tučtuojau išskubėjo į Maskvą. 
Tada Maskvoj sklido gandai, 
kad Stalino valdžią perimsiąs 
Berij a su Višinskiu. Bet Višins
kis tegavo vicepremjero ir už
sienių reikalų viceministro vie
tą. Valdžią paėmė Malenko
vas, Berija ir Chruščevas; jie 
įsakė Višinskiu! grįžti į New 
Yorką, į Jungtines Tautas, ir 
Višinskis pakluso.

Bet kai Berija 1953.XIL23 
buvo nužudytas, Višinskis išsi
gando; jis pasikeitė tiek išori
niai, tiek išvidiniai. Višinskis 
suprato, kad jis tiek metų ar
timai draugavęs ir bendradar
biavęs su Berija, tiek daug 

aukštų komunistų likvidavęs, 
gali būti apkaltintas tuo pa
čiu, kaip nužudytasai Berija. 
Kai 1954 m. lapkričio mėnesį 
Višinskis gavo įsakymą iš New 
York o vykti į Maskvą, jis su
prato, kad ši jo kelionė į Mas
kvą gali būti paskutinė. Vi
šinskis tą savo kelionę į Mas
kvą visokiais motyvais vis ati
dėliojo.

(Nukelta į 4 psl.)

IŠ VISO PASAULIO
Bulgarų šnipai Turkijoj

ANKARA. — Turkijos saugu
mo policija susekė naują šnipų 
organizaciją, dirbusią komunis
tinei Bulgarijai, šnipai rinko ži
nias apie turkų įsitvirtinimus 
pasieny — Balkanų pusiasialy.
Indija patenkinta Ceilonu

NEW DELHI, Indija. — Indi
jos spauda ir valdžia neslepia 
džiaugsmo, Ceilono parlamento 
rinkimuose pralaimėjus vakarie
čiams draugiško premiero Kote- 
lawalos partijai. Nors Ceilonas 
ir nebuvo Vakarų sąjungose, 
kaip, pav., Pakistanas, bet Indi
jos akyse Ceilonys ligi šiol bu
vo “plyšys Azijos taikos fronte”.
Streikas Ispanijos mieste

PAMPLONA, Ispanija. —, Ne
žiūrint diktatūrinių įstatymų, 
draudžiančių darbininkams strei 
kuoti, šiame mieste prasidėjo vi
suotinis streikas, kuris išsiplėtė 
iš avalynės darbininkų nutarimo 
mesti darbą. Ispanų darbinin
kai reikalauja didesnio atlygi
nimo, kadangi valdžios priedas 
buvo labai menkas
Anglija patenkinta JAV 
pareiškimu

LONDONAS..— Po prez. Ei- 
senhowerio deklaracijos dėl Vi
durinių Rytų, dabar pasidarė 
aišku, kad JAV stos į karą prieš 
agresorių, rašo su pasitenkini
mu anglų spauda. Savo pasiten
kinimą JAV vyriausybės dekla
ravimu parodė ir Anglijos vy
riausybė.

Egiptas nebsiųs į 
Izraelį partizanų

Hammarskjold1 tariasi del 
spygliuotų vielų sienos

KAIRAS, Egiptas. — Egipto 
vyrausybė pažadėjo Jungtinių 
Tautų sen. sekretoriui Dag Ham- 
marskjoldui nebesiųsti į Izraelį 
savo mirtį pasiruošusių partiza
nų, kurie užpuldinėja Izraelio 
civilius gyventojus ir vykdo ka
rinio sabotažo veiksmus.

Šie Egipto partizanai pasta
rosiomis dienomis būdavo užtin
kami, veikią mažomis grupėmis, 
net 15-2’0 mylių nuo sienos.
Antras posėdis su Nasser

Prmą pasikalbėjimą Ham
marskjold turėjo su Egipto mi- 
nisteriu pirmininku. Abdel Nas
ser antradienį, tuoj atvykus iš 
Izraelio.

Trečiadienį JT sekretorius po
sėdžiavo su Egipto užsienio rei
kalų ministeriu ir grupe aukštų 
karininkų. Paskui jis vėl susiti
ko su Nasseriu.

Hammarskjold stengiasi įpirš
ti Nasser’iui šešių punktų tai
kos programą. Tarp tų punktų 
yra siūlymas išvesti tarp Izrae-

UNITED PRESS-NAUJ1E.S Ų i-,. ...
Philadelphijos grūdu sandėlyje įvykusi didžiulė eksplozija sukėlė 

gaisrą. 50 asmeny sužeista. Manoma, kad yra ir žuvusiu.DIENOS ĮSAKYMAS ČEKIJOJ: KRITIKUOK!
Deja, kritikai iškelia tik blogybių viršūnes, 
o jų šaknys lieka įsitvirtinusios sistemoje

---------- -—
PRAGA, Čekoslovakija. — Komunistų partija, apgailėdama 

savo praeities klaidas už didžiojo ir mažųjų Stalinų garbinimą, 
ragina tą patį daryti- ir eilinius komunistus bei piliečius. “Kriti
kuok!” yra dabar dienos įsakymas Čekoslovakijoj, rašo Vakarų 
korespondentai, turėję progos patekti į šią Sovietų “koloniją”.

Na ir kritikuoja, pradedant 
nuo geležinkeliečio dantų gydy
mo iki staliniško vietinio vado 
prezidento Gottwaldo (jau miru- 
rio) garbinimo.
Netvarka — ne pripuolamas 
dalykas

Tokių kritikų yra buvę ir ank
sčiau, jų netrūks ir ateity. Nes 
komunistų propagandistai žino, 
kad leidžiant šiek tiek išlieti 
žmogui apmaudą, jis yra leng
viau suvaldomas. Bet toji ne
tvarka yra būdinga ir pastovi ko
munistinei sistemai.
Taip antai, “Rude Pravo”, ko

munistų partijos organas, par 
duoda vieno Pilseno geležinkelie
čio dantų istoriją. Geležinkelie
tis norėjo įsibrauti į vietinę dan
tų kliniką, bet jam nepasisekė. 
Buvo pasakyta, kad geležinkelie
čiams yra speciali dantų klinika, 
už 65 mylių, Čeb mieste. Kai jis 
ten paskambino, jam atsakė, 
taip, mes taisome dantis, bet tik 
tiems, kurie gyvena Čebe.

Po to prasidėjo vėl derybos su 
vietine Pilseno klinika dėl gele
žinkeliečio skaudančio danties. 
Buvo susitarta, kad už 6 savai
čių jis gali prisistatyti.
Kaimiečiai nesideda į 
“kooperatyvus”

Tas pats partijos vyriausias 
laikraštis, “Rude Pravo” užpuo
lė Vysoke Myto vietovės parti
jos vadovybę, kadangi ten per 
metus laiko nė vienas valstietis 
neprisidėjo prie valdžios “koope
ratyvo”.

Aiškina ir kodėl. Būtent, “jei 
ūkininkai iškelia kokia nors ne
gerovę ir paprašo viešame susi
rinkime paaiškinti kokį nors 
klausimą, jie būna apšaukti liau
dies priešais, imperialistų tar
nais ir dar Dievas žino kuo. Sa
vaime aišku, kad ūkininkai pa
sijunta įžeisti”, pripažįsta “Bude 
Pravo”.

lio ir Egipto sienos mylios pla
tumo neutralią juostą ir ją ati
tverti spygliuotomis vielomis.

Sovietai siūlo japonam derėtis
TOKIJAS. — Sovietų Sąjun

ga pasiūlė Japonijai pradėti de
rybas dėl bendrų žvejybos rei
kalų Sibiro pakraščiuose. Japo
nai bijo, kad Sovietų siūlyme ne
būtų kokių nors slaptų spąstų, 
priversti Japoniją pasirašyti tai
kos sutartį Sovietų padiktuoto^ 
mis sąlygomis.
Bourguiba sudarys valdžią

TUNISAS. — Atsisakius Bahi 
Ladghamui, Tunijos bėjus pave
dė sudaryti pirmąją nepriklau
somą vyriausybę Neo-Destour 
partijos pirmininkui Habin Bour
guiba, kuris buvo išrinktas ir 
parlamento pirmininku.

J. HOOVER ATIDENGIA KOMUNISTŲ 
SLAPTĄ SĄMOKSLĄ PRIEŠ TEISMUS

Ieško liberalų pagalbos santvarkai griauti
WASHINGTONAS, D. C. — FBI direktorius J. Edgar Hoover 

paskelbė duomenų apie slaptą Amerikos komunistų partijos są
mokslą griauti Amerikos teismų 
siems tikslams liberalų pagalbos.

Senato vidaus saugumo komi
tetas pradėjo tirti FBI agentų 
iškeltus faktus ir galimą komu
nistų akcijos poveikį JAV aukš
čiausiojo teismo dviem sprendi
mams. Jau nemaža žinomų libe
ralų stojo į pagalbą komunistams 
prie Smitho aktą, kuriuo jie bau
džiami už kurstymą nuversti val
džią.
Svarbūs komunistų laimėjimai

Paskutinėmis savaitėmis JAV 
aukščiausias teismas paskelbė 
du sprendimus, labai palankius 
komunistams Kad ir ne vienbal
siai, bet tribunolo narių daugu
ma uždraudė valstybių policijos 
ir teismo organams kovoti su 
t$is gaivalais, kurie siekia nu
versti federalinę valdžią ir su
griauti JAV santvarką.

Nuspręsta, kad 42 valstybių 
vadinamais sedicijos įstatymais 
negalima teisti tokių gaivalų. Tai

Anglų spauda kelia
SSSR nuožmumą

Chruščiov ir Bulganin nori 
panašaus cirko, kaip Indijoj

LONDONAS. — Anglų spau
da lieka ir toliau tos nuomonės, 
kad Chruščiovas ir Bulganinas 
yra ir paliko nuožmūs, šiurkš
tūs, nemandagūs ir kad jie, atva
žiavę į Angliją, nori elgtis, kaip 
kad jie elgėsi atvažiavę į Indiją, 
Bųrmą ir Afganistaną.

Šitokiais žodžiais atsiliepė ei
lė anglų laikraščių į Chruščiovo 
ir Bulganino priekaištus Angli
jos vyriausybei dėl jos nenoro 
leisti jiems pamatyti Anglijoje 
viską, kas jiems patinka ir kiek 
galint plačiau padraugauti su 
masėmis, kad iš to padarytų di
delį propagandos burbulą: štai 
kaip mus myli kapitalistinių ša
lių liaudis!
Lipa vyriausybei per galvą

Konservatorių dienraštis “Dai 
ly Mail” rašo, kad Bulganinas su 
Chruščiovu bando lipti anglų val
džiai per galvą, kad pasiektų pa
čią tautą. Užpuldinėti svečiams 
■šeimininkus, kad jie negražiai 
sutvarkė priėmimą, yra neman
dagu, bet kągi mes kito iš jų ga
lėjome laukti? Juk jiedu Indijoj 
elgėsi, kaip neišauklėti žmonės, 
rašo minėtas dienraštis.

Liberalų dienraštis “Manches
ter Guardian” juos vadina nuož
miais, ką ir jie patys, Chruščio
vas su Bulganinu, žiną. Kitas li
beralų dienraštis, “News Groni- 
cle”, primena, kad anglai nenori, 
kad Nikita su Bulganinu pakar
totu tokio pat cirko kaip Indijoj 
ir nebandytų sėti neapykantos 
tarp Anglijos ir jos sąjunginin
kų.
Anglija be koncentracijos 
lagerių

“Daily Express”, kitas konser
vatorių dienraštis, pastebi, kad 
pakviečiant Bulganina ir Chruš
čiovą anglams jokios žalos ne
padaryta. Anglijoj nėra koncen
tracijos stovyklų ir politinių ka
linių, kuriuos reikėtų slėpti nuo 
užsieniečių, kaip tai daroma So
vietų Sąjungoj. Laisvė yra pats 
svarbiausias mūsų parodos eks
ponatas, baigia “Daily Express”.

santvarką ir ieškoti savo tam- 

esąs federalinių teismų reikalas.
“Nuginklavo” N. Y. valstybę

Kitu nutarimu, JAV teismas 
išaiškino, kad New Yorko val
stybės įstatymas, kuriuo pašali
nama iš mokytojų vietų 5-to 
straipsnio komunistai (kurie per 
tardymus atsisako aiškintis apie 
priklausymą komunistų parti
jai), yra nesuderinamas su kons
titucija.

Kaip minėtas New Yorko įsta
tymas, taip ir anų 42 valstybių 
sedicijos įstatymai prieš per
versmininkus buvo praktikuoja
mi metų metus.

New Yorke buvo- pavaryti 42 
tokie mokytojai, kurie griebėsi 
konstitucijos 5-to straipsnio. 
Aišku, dabar jie reikalaus 
“skriaudos” atitaisymų, remian
tis JAV aukščiausiojo teismo 
sprendimu.

PIRMINIAI ILLINOIS BALSAVIMAI 
PARODĖ PARTIJŲ LYGŲ STIPRUMĄ 

Kumskis—kandidatas į sanitarijos patikėtinius; 
Baltis ir Domikaitis—į Springfieldo parlamentą

CH1CAGA. — Pirminiuose arba populerumo Illinois balsavi
muose pasirodė, kad Eisenhoweris ir Stevensonas, kaip demokra
tų ir respublikonų kandidatai į prezidentus, yra apytikriai tokio 
pat “populerumo” arba stiprumo.Vėliausios Žinios I

— Senatas 59 balsais prieš 37 
atmetė pasiūlymą sudaryti spe
cialų komitetą, kuris prižiūrėtų 
JAV kontršpionažo įstaigos vei
kimą. Nutarimas laikomas Ei- 
senhowerio laimėjimu.

— Nat Cole, negrų daininin
kas ir orkestro vedėjas, buvo ap
muštas Birminghame, Ala., bal
tųjų rasistų. Po užpuolimo jis 
nutraukė savo koncertus po Ala- 
bamos valstybę.

— Iš Baltųjų rūmų pranešta, 
kad Vakarų Vokieti jos kancleris 
(premjeras) Konrad Adenauer 
birželoi mėnesį vėl atvažiuos į 
Washingtoną.

— Sovietų komunistų žurna
las “Partijos gyvenimas” tvir
tina, kad pastaruoju laiku bu
vo paleista iš kalėjimų ir kon
centracijos stovyklų nemaža So
vietų piliečių, kurie buvo depor
tuoti Stalino laikais.

— Vakarų Alžierijoj kautynė
se žuvo vėl 52 sukilėliai ir 10 
prancūzų. Antradienį sukilėliai 
išžudė 20 prancūzų naujokų, ku
riuos netikėtai užpuolė tarpukal
nėse.

— Prez. Eisenhoweris pasky
rė $760 mil. 11 užtvankų prie Co
lorado upės pasltatyti. Užtvan
kos bus statomos Colorado, Ut- 
ha, Wyoming ir New Mexico val
stybėse.

— JAV iš naujo įspėjo Izraelį 
ir arabų valstybes, kad JAV pa
stos kelią bet kuriam agresoriui 
Viduriniuose Rytuose.

— JT armijos vadovybė pa
reiškė griežtą protestą šiaurės 
Korėjai. Jos kareiviai, perėję 
neutralią zoną prie Panmunjom, 
apšaudė Pietų Korėjos kareivius.

— Adlai Stevenon primetė Ei- 
senhoweroi vyriausybei nenorą 
duoti ginklų Izraeliui. Šitoks nu
sistatymas privedęs Ameriką vėl 
prie “karo slenksčio”.

— Sovietų gimnazijose laiki
nai sustabdytas rusų istorijos 
mokymas, kadangi senieji istori
jos vadovėliai, parašyti Stalino 
laikais, atimti, o naujų dar neiš
leido

Pavarė laivyno viršininką
Sovietų valdžia pašalino savo 

raudonojo laivyno viršininką ad
mirolą Nikolai Kuznecovą. Kuz- 
necovo žvaigždė krito jau parti
jos 20-me suvažiavime, kada jis 
nebepateko į partijos centro ko
mitetą.

Laivyno viršininku paskirtas 
admirolas Sergei Gorškov. Jam 
kelias į valdžią buvo paruoštas 
partijos suvažiavime. Jis įėjo 
nariu-kandidatu į partijos cent
ro komitetą.

—JAV Raudonojo Kryžiaus 
delegacija netrukus lankysis So
vietų Sąjungoj, pranešė Sovietų 
Raudonasis Kryžius.

— Danijos karalius Frederikas 
pirmą kartą atvažiavo į nepri
klausomą Islandiją. Iki 1944 me
tų Islandijos buvo valdoma kaip 
Danijos protektoriatas.

Einant balsų skaičiavimui į 
galą, buvo pranešta, kad Eisen
howeris kiek pralenkė Stevenso- 
ną. Pirmasis turėjo surinkęs 
apie 730,000 balsų ir antrasis — 
apie 715,000.

Kiti respublikonų kandidatai į 
nominavimą, Knowland ir Daly, 
buyo surinkę 33,000 ir 9,000, bal
sų.

Demokratų antras kandidatas, 
kad ir neįtrauktas iš anksto į 
sąrašus, sen. Kefauver, turėjo 
virš 30,000 balsų, tik apie 3-4%, 
ką bus gavęs Stevensonas.
PRAĖJO IR KELETAS 
LIETUVIŲ

Evanstone nominuotas demo
kratų kandidatu į valsti. senatą 
Springfielde Walter S. Baltis; į 
valstybės atstovų rūmų kandi
datus — Stanley E. Domikaitis.

Chicagoj demokratų kandida
tu į sanitarijos valdybos patikė
tinius išrinktas Aleksandras 
Kumskis, kartu su 3 kitais kan
didatais
M. B. Sachs garbingai pralaimėjo

Nepriklausomas demokratų 
kandidatas į Illinois gubernato
rius Morris B. Sachs, panašiai’ 
kaip rinkimuose į miesto iždi
ninkus, parodė labai didelį popu- 
lerumą. Jis surinko apie 320,000 
balsų. Tačiau partijos remto kan 
didato Herbert Paschen nenuga
lėjo. šis gavo apie 100,000 balsų 
daugiau.

Respublikonų .kandidatas į 
gubernatorius išėjo dabartinis 
gubernatorius William Stratton.
Praėjo “sukilėlis” Keenan

Iš demokratų, ėjusių prieš par
tijos “mašiną”, laimėjo kandi
datūrą į miesto seniūnus — ta
rybos narius “sukilėlis” Frank 
Keenan. Jis nugalėjo partijos 
remtą kandidatą George A. Lane.
Seniūnams pakels algas

šiuose balsavimuose praėjo 
miesto tarybos nutarimas papra
šyti didesnių algų seniūnams — 
tarybos nariams Algos bus pa
keltos nuo $5,000 iki $8,000, ne
skaitant $3,000 reprezentacijai ir 
600 automobiliui.

Priėmė vyriausybei 
nepalankų įstatymų 
ūkininkams remti

Prezidentas gali vetuoti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai priėmė farmų pa
ramos įstatymą, nepadarę tokių 
pataisų, kokių reikalavo vyriau
sybė.

Už šį demokratų paruoštą įsta
tymą balsavo 237 atstovai ir 
ppieš — 181. Įstatymas jau buvo 
anksčiau kongreso priimtas, bet 
prezidentas grąžino, prašydamas 
kiek sumažinti vyriausybės pri
mokė j imus ūkininkams.

Įstatymą po to persvarstė ben
droj senato-atstovų konferenci
joj ir atidavė balsuoti atstovų 
rūmams. Po to įstatymas bus 
balsuojamas senate, kur daugu
ma yra taipgi priešinga Ei- 
senhowerio-Bensono pageidavi
mams.
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’ NEW KENSINGTON, Pa.
Lietuvių draugijinio; gyvenimo kapinyne. — Kada čia pirmieji 
lietuviai apsigyvenom — Jų veikimas. —Bolševikiniam suskiui 
Įsiveisus. — SLA gyvųjų tarpe. —- Antano Bačėno pasisakymas: 
Komunistai niekados ir nieko nenuveikė savo protu; jei jie ką 

veikė, tai tik kitų iš patamsių nurodymais, įsakinėjimais.
New Kensington šiandien

Antanas Badenas yra senas 
New Kensingtono gyventojas. 
Darbo’ ieškodamas jis pradėjo 
Čia kurtis 191S m., ir nuo tada 
toje pačioje vietoje gyvena be
veik be pertraukos. Antanas Ba
denas prisirišęs prie savo Ken- 
singtono taip pat, kaip myli ir 
Lietuvoj paliktą savo Agurkiškę. 
Toks jis pastovus, sėslus ir sa
vo gyvenamoms vietoms ištiki
mas vyras. Įdomu atskleisti pa
lyginamai to lietuviais negausin
go naujokyno praeitį, nors taip 
pat netolimą. Tuo reikalu susi
rašinėjau ir šnektelėjau su A. 
Badenu. Jis trumpai drūtai at
sakė:

— Visas čia buvusių draugijų 
veikimas dingo be pėdsako: jo
kių užrašų, jokių knygų nepali
ko. Kartu su veikusiomis ir pra- 
nykūsiomiš draugijomis dingo 
viskas, — toks nejaukus jo at
sakymas.

— Bet juk dar yra gyvų lietu
vių, kurie seniau čia veikė ? — 
klausiu.

—' Tokių yra, — trumpai jis 
pastebi.

—į Keista, ar ne? Draugijos 
pranyko anksčiau nei buvę jų 
nariai, — pastebiu.

— Nenuostaou, pasišalino iš 
savų tarpo čia gimęs jaunimas, 
nebuvo kam perduoti senesnės 
kartos sukurtas kraitis, — pa
aiškina.

—. Nuo kada čia apsigyveno 
pirmieji lietuviai ir kas juos čia 
patraukė? paklausiau.

—Kaip ir daugelis panašių, 
miestų, Kensingtonas buvo pra
monės sukurtas, vyriausiai an- 

. glies kasyklų. Miesto pradžia 
siekia 1885 m. Apie jį plačiau 
prieš 8 ar 9 metus rašiau “Nau- . v
jienbse”, tai dabar nekartosiu. 
Dabąr New Kensingtone gyve
na arti 40,000 gyventojų. Tai 
darbo žmonės, kurie dirba vietos 
plieno liejyklose, stiklo. di(4)tu- 
vėse, anglies kasyklose, elektros, 
bei susisiekimo srity. Kai New 
Yorke buvo statomas United Na
tion’s didysis namas, tai jam sti
klą gamino New Kensingtone. 
Ten taip pat daugelis automobi
lių dirbtuvių stiklą užsako. Nors 
miestelis palyginamai nedidelis, 
bet čia rasi visų rasių, tautų 
įvairiomis kalbomis šnekančių 
žmonių, šiuo metu lietuvių gy
vena čia gal per šimtą šeimų.

— Pasakojama, kad pirmas 
lietuvis Čia apsigyveno 1900 m. 
Tai buvo Jono Stankaičio šeima. 
Jis kilimu buvo vilnietis. 1927

visi gyvenę lietuviai buvo laisvų 
pažiūrų. Kai 1918 m. rugsėjo 
2 d. atvykau čia darbo gauti, tai 
jau radau veikiančią Lietuvių so
cialistų sąjungos 151 kuopa. Ji 
turėjo 14 narių. Nors nariais ir 
neskaitlinga, bet toji kuopa bu
vo veikli, plačiu baru užsimojusi 
.skynė kultūros žiedus. Jos na
rių pastangomis buvo rengiamos 
paskaitos, daromi įvairūs pra
nešimai, platinama lietuvių spau
da ir turėjo knygynėlį.
Komunistinio suskio pradžia

— Kada Lietuvių socialistų są
jungos dešimtasis suvažiavimas 
išaižėjo į dvi dalis, tai ir Ken
singtono 151 kuopoj prasidėjo 
trintis. Dabar jau vieton kultūri
nio darbo prasidėjo bergždi gin
čai. Tie ginčai buvo įkyrūs, nes 
jie kiekviename kuopos narių su
sirinkime buvo Įkeliami. Vieni 
narių tuoj reikalavo keisti var
dą, tai yra vieton socialistų, va
dintis komunistais. Kiti, rames
ni, šaltesni, daugiau galvoją pa
tarė lukterėti, neskubėti. O ko
munistų šalininkai karščiavosi. 
Viename tokiame kuopos susirin
kime tas klausimas buvo balsuo
tas. Už socialistus pasisakė 15 
narių, o už komunistus — 10.

-Rodos po tokio balsavimo 
ginčai turėjo aprimti: kas nesu
tiko su balsavimo išdavomis, tie 
galėjo pasitraukti, bet taip ne
buvo. Komunistinio suskio apim
ti, dabar pasidarė dar įžūlesni, 
priekabingi ir nepraustburniai. 
Jau dabar ginčai virto tik pasi- 
koliojimais. Mat, tokiomis prie
monėmis. imtasi įgyvendinti 
“prolėtariška diktatūra”.

— Pradedant 1922 m. Jung
tinių Amerikos valstybių vyriau
sybė susirūpino tuo maskoliško
sios diktatūros šalininkų veiki 
mu. Tada lietuviškieji “smar
kuoliai” pabūgo, kiek aprimo ir 
J^ąyeik niekur viešai nesirodė.

— 1917 m. New Kensingtone 
buvo įkurta Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos 74 
kuopa. Ji turėjo II narių. Tai 
buvo LSS 151 kuopos pagalbinė 
organizacija. Greitai tos naujos 
draugijos kuopa susilaukė 45 na
rių. Kuopos nariai labiausiai už
siminėjo socialistinės spaudos 
platinimu. Vėliau, tos draugi
jos komunistams veikimą pakrig- 
džius, draugija buvo pavadinta 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros draugija. Dabar jau 
buvo platinama išmintinai tik 
komunistų spauda. Komunistai 
savo veikimo pradžioj gyvai reiš-

m. New Kensingtone ir jo arti- kėši, vėliau pradėjo atvėsti ir 
mose apylinkėse jau gyveno per 1931 m. balandžio 4 d. tas jų vei- 
100 lietuvių šeimų, — 35 vien-Į kimas buvo palaidotas ir galu- 
gungiąi vyrai ir 11 mergužėlių tinai užmirštas Kensingtono lie
jau Amerikoj gimusių. Tada čia 1 tuvių.

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš .............__ _ §57,000,000.09
Atsargos Fondas  ...... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIE WICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
■ 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai

vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

— 1916 m. Antanas T. Ado
maitis (jau miręs) įsiteigė New 
Kensingtone lietuvių jaunimo 
savitu pinio mokymosi ratelį. 
Ratelio tikslas buvo šviestis, vai
dinimais pasirodyti, dainuoti ir 
bendrai lavintis; skaityti, rašy- 

i mokytis. Pradžioje ratelio vei
kimas gyvai reiškėsi. Lietuvių 
kalbos narius mokė Rygoj gimęs 
ir ten augęs Antanas Pupelis.

Ratelio vaidintojai pasirodė 
scenoj su bolševikišku veikalė
liu. Vaidintojais buvo Petras 
Martinkus, A. Adomaitis, St. Bi- 
jevičius, Kazys Šukys, Jonas Leo- 
naitis, K. Aidukas, Ona Šukienė, 
Agnė Martinkienė, A. Žukienė, 
Ona Baršketuke, Ona Bagdoniu- 
kė ir Adelija Raudomū’ė. žiū
rovų susirinko per ICO asrenų. 
Pelno gauta 49 dol. Visi pinigai, 
prieš vaidintojų daugumos norą, 
buvo atiduoti “darbininkų reika
lams”, tai yra pasiųsti Brookly- 
nan lietuvių komunistams. Po 
šio ir kitų panašių atsitikimų ra
telio visi špykiri tolydžio pradė
jo byrėti ir 1922 n. jų jau visai 
nepaliko, — ratelis subyrėjo.

1919 m. bu o kic’a Lietuvių 
moterų progresyvių s’isivieniji- 
mb 102 kuopa, i 
tais priklausė 10 
giausia ji turėjo 
džioje moters su 
pasirodė gražiai.
nistėms apnikus jos veikimą, vi
sa pasuko kreiva vėža, būta daug 
juoko ir pasipiktinimo jų veiki
mu. Ir šis moterų sambūris, ati
tekęs komunistėms, pasivadino 
Amerikos lietuvių moterų darbi
ninkių susivienijimu. 192'8 m. ir 
toji 102 moterų kuopa nuėjo su 
savo veikimu į kapus.

1920 m. Jonas Leonaitis (da
bar gyvena Benton, Ill.), talki
ninkaujant jo draugas, įkūrė 
Kensingtone Lietuvių draugijų 
sąryšį. Jam priklausė šios drau
gijos: Amerikos lietuvių darbi
ninkų literatūros draugijos 74 
kuopa, Lietuvių jaunimo savitar
pinio mokymosi ratelis, Lietuvių 
moterų progresyvių susivieniji
mo 102 kuopa ir Aukščiausios 
Prieglaudos Lietuvių Amerikoje 
9 kuopa. Tam draugių centrui 
— sąryšiui kiekvieną draugija 
siuntė po tris atstojus. ShWrin- 
kimai vykdavo vieną kartą ' per 
mėnesį. Tai buvo lyg ir savotiš
kas’ vietos lietuvių parlamentas 
ar seimas. Ilgainiui kaip kam 
tas sąryšis pradėjo nepatikti ir 
jį apšaukė “šnipų lizdu”. Labiau
siai juo nesitenkino Aukščiau
sios prieglaudos Lietuvių Ameri
koj 9 kuopos vadai.

Tas draugijų sąryšis pranyko, 
jokių veikimo pėdsakų nepalik
damas net prisiminimuose.

1922 m. Petras Martinkus (ne
žinia kur dabar gyvena?) suor
ganizavo iš buvusių komunistų 
Ym'erikos darbininkų partijos 
kuopą. Kuopai priklausė 9 na
riai. 7 mėnesiams praslinkus, 
tuopa iškriko, kaip Grigo bitės, 
jokio veikimo pėdsakų nepalik
dama.

1923 m. Juozas Gugas (dabar 
gyvena Detroite, Mich.) sumetė 
Amerikos darbininkų apšvietos 
draugijos 16 kuopą. Ji daugiau
sia turėjo 16 narių. Tos kuopos 
veikimui daug kas pritarė. De
ja, 1927-28 m. buvęs ilgas ang
liakasių streikas kuopos veiki
mą pakrikdė, nes beveik visi jos 
nariai išvažinėjo kitur darbo ieš
koti. Kuopa paliko gerus prisi
minimus.

1925 m. tas pats Juozas Gugas, 
buvęs rusų carisltinės armijos 
muzikantas, suorganizavo vadi
namąjį Liuosybės Chorą. Chorui 
dalyvauti norinčių nestigo, bet 
kai nebuvo kam choras vesti, tai 
jis per kelis mėnesius savaime 
pranyko.

1926 m. komunistai čia įsistei
gė tarptautinio apgynimo fondo 
81 kuopa. Jai priklausė 9 na
riai. Tai kuopai priklausė viso
kie padaužos. Toji “garsioji” 
kuopa kažkaip nepastebimai din
go, jokių prisiminimų nepaliku
si.

Tai būtų lyg ir visa kas prisi
minta apie Kensingtono lietuvių 
draugijinį gyvenimą, — sako An
tanas Bačėnas, — bet apie kai ką 
tenka plačiau pakalbėti, — dar 
prideda jis.

Cleveland, Ohio
Vasario 16 Gimnazijai Remti 
būrelio apyskaita už 1955 m.
Vasario 16 Gimnazijos moki

niams išlaikyti per 1955 metus 
paaukojo po $12.00:

Inž. J. Augustinavičius, K. ir 
Zen. Gobiai, G. Juškėnas, K. Ka- 
ralis, Pr. Karalius, Pr. Kirlys, St. 
Lazdinis, Ver. Nagevičienė, Dr. 
inž. Alg. Nasvytis, A. Ramanaus
kas, J. V. šenbergas, Dr. Vaitė- 
nas, Vacį. Kasakaitis ir T. ir Pr. 
Židoniai.

Pr. Butkuvienė (būr. nuo 1. 7. 
55) $6.

5

Bendriesiems gimnazijos rei
kalams per šį būrelį paaukojo 
vietoje gėlių ant mirusios moky
tojos a. a. Skardžiuvienės kapo 
jos buvusios mokinės E. Grigo- 
nienė ir J. Karalienė 5 dol.

Viso gauta aukų 179 dol.
Išsiųsta gimnazijai 179 dol., 

(gimn. kvitai Nr. Nr. 1449, 1874, 
Balfo kvitas Nr. 10596).

Būrelis sumažėjo ligi 15 na
rių. Todėl kviečiu geros valios 
ir jautrių lietuviškų širdžių žmo
nes ateiti į talką šiam tkirai rea
liam darbe dėl lietuvybės išlaiky
mo. Prašau kreiptis šiuo adre
su : Pr. Karalius, 1438 Ansel Rd.,

Sąžinės pinigai
Chicagos mokesčių įstaiga 

gauna ir tokių pinigų, šiomis die
nomis atsiųsta voke $2,500 vien 
tik šimtinėmis. Tokie pinigai ei
na į vadinamąjį “sąžinės londą”. 
Ligi šiol į tą fondątapgalvotai ar 
neišmanant jau yra įplaukę $6,- 
900. Metų bėgyje paprastai su
sidaro apie $10,000. Vėliau tie 
pinigai naudojami, kaip ir kitos 
valstybinio iždo pajamos.

“Thank you so-o much!” — 
sako įstaigos vedėjas.

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybes 

■ patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Avė., Chicago 36, III.

į DAriube ČL6887

JiDflino:
UJlTELCVISIOn
^RDAVtMAS-TAtSYMAS

,'•3130 S.HALSTED
Cleveland 6, tel. RA 14294.

> Pr.,
Būrelio įgaliotinis

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

Sukaktuviniu Metu Dovanos

.1 pirmais me- 
narių, o dau- 
14 narių. Drą
savo veikimu 
Ir čia komu-

(Bus daugiau)

z
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IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAI 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

H turiu naują dideli sunkvežimį, ® 
specialius įrankius ir apdraudas. ®

■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. J
M Tel.: PRescott 9-2781 g
Fa a ta s š ei ss h a Ii * ■ a n n s s n

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVE.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir ! 
restoranus taip pat išsiunčiam į j 

visus artimuosius miestus.

2,

3

2555 WEST 47th STREET

i ®

N Utf

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

m SAVE wmi ■

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktje Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanu visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams. Štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, lai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, 
o šeštadienį, nuo 9 valandos iki vidudienio.

CLEANS AND 
nr m rakio jRE-CLEANS wash j 
WATER TO GIVE 1 
YOU CLEANER >

New. 1956 General Electric 
FimR"FlO Washer

&

Removes Lint,
u

Easily Removed 
J for Cleaning

Mafchinn G-E Dryer,

NEW LOW PRICE 

*26995
Plus Liberal Trade-in Allowance for 

your old washer.

Sand and Soap Scum
NEW G-E FILTER-FLO WASHER ...
circulates and filters your wash water at the rate 
of six gallons per minute—removes lint, sand, and 
soap scum to give you whiter, brighter clothes. As 
the Filter-Flo Washing System circulates the water, 
sand settles out the bottom of washbasket. Soap 
scum floats away. Lint is trapped in the filter.

★ BIG CAPACITY, TOO! Over 50% more clothes 
capacity than many other automatics.

& WATER SAVER CONTROL! Saves water on 
smaller loads.

V FIVE-YEAR PROTECTION PLAN! —Backs up 
famous G-E dependability.

COME IN TODAY!

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AMD THURSDAY EVENINGS

GRADINSKAS
______ - ._____ ’ ---------

B

■

PERKRAUSTYMAS ’4 
- iš arti ir toli ndnt 8 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

Švieži Ramini e s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
ba f ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie-

yra vartojami dėl iš-»os žiedai 
kaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis, 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai:. 
trejanka nuo visokių* vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE B ARČIU
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pįrmadienį iki Penk a 
diėnio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. ŠA 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO, ROCKWELL S^

Chicago 29, Illinois

' UI 4help your « w
HEART FU

■< A- s . • ./■. I"- \

help your H EART
■ ' - '

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, U,*.
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Greičiau, lengvai gaminami, skanūsKAVOS PYRAGAIČIAI
Nebereikia varginančio grūdimo—maišy
mo—virimo! Tik paskleisk SOLO jau pa
ruoštą vartot AGUONŲ PRIPILDYMĄ 
ant tešlos. Kepk. Atšaldyk, jei norima. 
Taupo laiką—išvengiama blaškymosi.

readv-to-užeP©m FIIMK®
SOKOL & CO., 241 E: ILLINOIS ST., 

CHICAGO 11, ILLINOIS

SOLO 
POPPY 
FILLING

This *3°° Value

I

I

I

♦ MAKES 38 THIN ICE
SLICES for quicker cooling 
favorite beverages.

• EASY AUTOMATIC EJEC
TION Choose one, two or 
38 slices.

Big 
MONEY

off®1.

• NEW COLOR TONE
STYLING Finished in pol
ished copper and silvertone.

I 
I

A Size for Every 
Family and a Price

bring in this ad for

Come in today, see the new Gibsons 
for 1956, present this ad and get your 
fee Slice Troy for 89c.

SEE NEW, AUTOMATIC GIBSON
Defrosts so fast you never know it’s 
happening . even ice cream stays

ŽINIOS Iš ANGLIJOS f

Padėka

New
Gihan

ICE SLICE 
3>TR/Vltati

I 
I

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCEand FURNITURE CO.
2876 West Cermak Rd, Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MOVING MOVING
(fyuji'dide/i frofyu-tyau/ausi'fyuusfymo ironkimt^ 

» dtyų mefų pafyrimas-^ipus irsazininc/aspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,00/ 5-9209

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Maži, bet vertingi popieriukai
LONDONAS. — Pašto ženklų 

žurnalų, katalogų ir albumų lei
dykla, Stanley Gibbons Limited, 
antroje kovo mėn. pusėje suren
gė pašto ženklų parodą. Gražioje 
Waldorf viešbučio salėje buvo 
išstatyti -46 rėmai su šimtmeti
niais pašto ženklais. Salės pak
raščiais ant stalų buvo išdėsty
tos matricos, metalinės plokšte
lės, foto graviūros ir įvairios 
nuotraukos, iš kurių lankytojai 
susidarė vaizdą kaip yra gami
nami p. ženklai. Parodoje paste
bėjau ir firmos “Bradbury Wil
kinson & Co., Ltd.” išstatytus 
spaustuvės įrankius. Kaip žino
me, ši spaustuve giliaspaudė yra 
atspausdinusi ir N. Lietuvai ke
letą serijų pašto ženklų. Būtent: 
1934 m. jubilėjinė laida preziden
to A. Smetonos 60 metų amžiaus 
sukaktuvėms paminėti, ši serija 
susidėjo iš 3 p. ženklų, kurios 
bendras laidos dydis 24 milijo
nai. Tais pačiais metais atspaus
dino oro pašto laidą žuvusių 
Amerikos lietuvių, Okeano nuga
lėtojų, kpt. S. Dariaus ir S. Gi
rėno atminimui. Serija susidėjo 
iš 6 ženklų. Bendras laidos dy
dis 8,300,000 — 1939 m. jubilė
jinė laida 20 m. Lietuvos nepri
klausomybės paminėjimui. 4 žen
klai, laidos dydis — 13 milijonų 
ir. k. (Skaičiai imti i'š “Baltijos 
ženklų katalogo).

Kaip matome, tai ši firma ne
mažai milijonų ir Lietuvai yra 
atspausdinusi ženkliukų, tai ati
džiai stebėjau gal rasiu ir kokį 
lietuvišką braižinį, bet, deja, ne
teko pastebėti.

Daugumoj buvo išstatyti toki 
ženklai kurių jau mažai yra už
silikę, taip sakant, senienos, re
tenybės, tai jų ir kainos gana di
delės. Pavyzdžiui: Belgijos 1851 
m., 40 c., blokas iš 4 ženklų, kai
na 550 svarų. St. Christopher 
1888 m. ženklas — 650 svarų. 
Italijos 3 lirų vertės ženklas įkai
notas 700 svarų. Britanijos L 
R. oficial 10/ — kaina 2,000 sva
rų. Prancūzijos 1853 m., blo
kas iš 12 ženklų — kaina 2,250 
svarų. Havajų “Missionary” 2 
c. ženklas — 4,500 svarų.

Skyrelyje “Pigeon Post and 
Aircraphs” išstatyta keletas pra
nešimų, kuriuos 1870 m. Pary
žiuje iš karo lauko atnešė kar
veliai. Gretimai pavaizduota, 
kaip II karo metu, vieton karve
lių, lauko pašto reikalams buvo 
panaudoti modernūs lėktuvai.

Tenka paminėti gana vertingą 
filatelistinės spaudos rinkinį. Tai 
“Old Gibbons Catalogues” pra
dėti spausdinti 1870 m. žurna
lai, knygos, atvirukai ir k. Kar
tu išstatyta ir šių laikų filatelis- 
tinė literatūra ir paveikslais pa- 
vaizduotag jos spausdinimas ir 
įrišimas.

Paroda buvo įdomi ir vertinga. 
Joje buvo galima pamatyti tuos 
mažiukus, pašto ženklais vadina
mus, popieriukus, kurie apie šim
tą metų atgal, buvo tik mažaver
čiai paveiksliukai, o šiandien jau 
kainuoja dideles sumas pinigų.
Trumpai

Coventerio lietuvių kolonijos 
gyventojas J. Vinciūnas išvažia
vo į Ameriką. Numatęs apsigy
venti Čikagos mieste.

o
Bedfordo senelių preiglaudoje 

mirė Jokūbas Mačiulis. Velionis 
į Angliją buvo atvažiavęs 1948 
m.

o
Besiartinančio lietuvių katali

kų kongreso proga kun. P. Dauk-

kultūros dvimėnesinį žurnalą 
“žibintas”.

o
DBLS metinis skyrių atstovų 

suvažiavimas įvyks Londone ge
gužės mėn. 5 ir 6 dienomis. Kar
tu bus aptarti ir Lietuvių Namų 
akcininku] reikalai.

o
Trumpai prieš Velyki] šven

tes keletai dienų buvo sustojęs 
Londone Vliko pirm. J. Matulio
nis. Svečias lankėsi Lietuvos 
pasiuntinybėje ir pasikalbėjo su 
vietos visuomenininkais.

V. Vytenieitis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANE Š I M A I

Liet, siuvėjų Amalgamated Clothing 
Workers of America skyriaus 269 šau
kiamas narių susirinkimas balandžio 
13 d., 6 vai. vakaro, Amalgamated 
Centro Name, 333 So. Ashland Blvd. 
Visi nariai prašomi susirinkime daly
vauti. —Valdyba.

Cicero Balfo skyrius balandžio mėn. 
12 d., 8 vai. vakare Cicero parapijos 
mokyklos patalpose šaukia susirinki
mą, kur bus svarstoma rinkliavos gat
vėse ir kiti svarbūs reikalai. Kviečia
ma kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.

JUOZAPAS KERSHULIS
3236 So. Emerald Ave.

Mirė 1956 m. balandžio 9 d., 
sulaukęs 59 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Subačių parap., Terpei- 
kių kaime.

Paliko nuliūdę: giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avenue.

Penktadieni, balandžio 13 d., 
1 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Kęrshulio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, Draugai ir 

Pažįstami.
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tek: YArds 7-3401.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIČUTDN SAVINGS and LOAN ASS’N. | 

4071 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-8248 g 
(į vakarus nuo California Avenue) ==

CHARLES ZEKAS, Secretary H
OFISO VALANDOS: EŠ

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:0C ryte iki 4:30 vai. po pietų. == 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. •==

nys paruošė informacinę brošiū
rą. Joje atspausdinta keletas re
liginio pobūdžio straipsneliu] ir 
smulki kongreso programa. Bro
šiūra paįvairinta Londono lietu
vių bažnyčios vidaus- nuotrauko
mis.

O
High Wycombe mirė Aleksas 

Skuodis, 58 m. amžiaus. Velionis 
buvo kilęs iš Panevėžio apskr.

o
Kun. J. Kuzmickus, gyv. Brąd- 

forde, šiemet mini ganytojiško 
darbo 20 metų sukaktį Jis yra 
parašęs keletą knygų ir uoliai 
bendradarbiauja spaudoje. Reda
guoja lietuvių katalikų religinės

STEPONAS- KUNCE
Mirė 1956 metų balandžio 1 

dieną ir palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Velionis Steponas Kunce ne
gali atsidėkoti tiems, kurie su
teikė jam paskutinį patarnavi
mą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėkoja
me draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių ir 
palydėjusiems į kapus.

Dėkojame laidotuvių direkto
riui Povilui Ridikui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. Dė
kojame karstanešiams. Keistučio 
klubo nariams, nunešusiems jį 
į amžinojo poilsio vietą, ir vi
siems laidotuvėse dalyvavusiems 
giminėms, draugams bei pažįs
tamiems. O Tau, mūsų mylima
sis, sakome: Ramiai ilsėkis šal
tojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir Giminės.

Petras Suvaizdis
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 12 dieną, 1946 metų, 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje, Kupiškio parapijoje, 
Laičių kaime.

Paliko liūdinčią moterį Domi
cėlę, pagal tėvus Totoraitę; du 
pusbrolius: Juozapą Savaizdį, jo 
moterį Oną ir Pajuodį; pusse
serę Bronislava Motuzas ir jų 
šeimą. Lietuvoje — du brolius: 
Joną ir Ignacą ir jų šeimas ir 
kitus gimines, draugus ir pažįs
tamus.

Jau praslinko 10 metų kaip 
nemielaširdinga mirtis atskyrė 
tave, Petrai, iš mūsų tarpo. 
Jau 10 metų kaip tu ilsiesi Lie
tuvių Tautinėse kapinėse kal
nelyje prislėgtas šalta i žemele. 
Mes tavęs didžiai liūdime ir ta
riam: tai būna tau lengva šios 
šalies žemelė ir lai paukšteliai 
giesmininkai tau čiulba giesmes 
nuo ryto iki vakaro.

Nuliūdę lieka:
Moteris Domicėlė ir Giminės.

LOVEIKIS Siunčiam G«I<m į 
Telegramų j 

Visas Pasaulio 
Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

«
 Gėlės Myl?ntlem«
Vestuvėms
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA ^-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Pu;ramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

G Už A U S K V'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k_—___ —______—_____ —y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojinio Įstaiga

AMBULANCE OIENA IR N AKT} I

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iė WGES, 1390 kil.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 71741—1742 ir LAfayette 3-985) t

■ 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

-3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

lū’.J

• ■ f

TOwnhall 3-2109

./i'

Mirė senelių prieglaudoj. Se
niau gyveno 12248 S. Emerald 
Ave.

Mirė 1956 metų balandžio 10 
dieną, 6:05 vai. vakare, sulau
kusi 76 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Telšių apskr., Plun
gės parapijoje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Stella Kostner, žentas James; 
Catherine Yoways, Helen Pin- 
zini, žentas Joseph; Agnes 
Hotchkins, žentas Raymond; du 
sūnūs: Konstantas ir Adolph; 
17 anūkų, 10 proanūkų; švoge- 
ris Jonas Vaičiulis ir jo šeima; 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
po pietų Leonardo Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

šeštadienį, balandžio 14 dieną, 
8:45 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazmiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Dilickas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir- atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys.
Laidotuvių direkt. Leonardas 

Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

Mirė 1956 m. bal. 11 d., 12:15 
vai. ryto sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Tauragės apskr., 
Šilalės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona 

(pagal tėvus Skinkiūtė, pagal 
pirmą vyrą Krukonienė); 2 po
dukros: Margaret Gužaitis, žen
tas Juozas ir 2 anūkai, ir Julia 
Springer, žentas Robert; posū
nis Jurgis Krukonis, marti Ber
nice ir 2 anūkai; švogeris Juo
zas Skinkis su šeima; švogerkos: 
Ona Ažiukienė ir Marijona Ka- 
subienė ir jų šeimos; krikšto 
duktė Violet Messuck ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Priklausė šv. Izidoriaus Arto- 
jaus_ Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Šeštadienį, balandžio 14 dieną, 
9:30 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Panelės 
Gimimo parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domininko Adomai
čio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukros, 
Posūnis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
C. Lackawicz. TeL: RE 7-1213.

— Ar jau auKojai šio vajaus 
neto tremtiniams gelbsti ?

3. «L
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1956 

metų bal. mėn. 8 Vindeikiuose, Lietuvoje mirė mūsų tėvas

ANTANAS JURKŪNAS
Gedulingos pamaldos už Jo vėlę bus atlaikytos šių metų 

balandžio mėn. 14 dieną, šeštadienį, 8 vai. ryto Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje, 5541 So. Paulina Street.

Gerbdami mūsų tėvo atminimą prašome visų giminių, 
draugų ir pažįstamų pamaldose dalyvauti.

Nuliūdę:
Duktė Stefanija Kuzmickienė ir šeima,
Duktė Teofilė Jurkūnaitė,
Sūnus Stasys Jurkūnas ir šeima,
Sūnus Jonas Jurkūnas ir šeima.

M i .i i mi ui ii u m 11 n _ .mi............  ii iiiu ii iiiiiiiiiiiiim mill ........................... ii

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
—*

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCEP-
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone:. YArds 7-1911

GARSINKITES “N A U JIE N 0 S E”
..... 1/ ~ ~ ~ m/ĮĮI - ----- - -
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J. Vlks.

DAR DĖL NETOLIMOS LIETUVOS 
PRAEITIES

(PAPILDOMAI “VERTA ŽINOTI”)

(Tąsa)
Ir ji primena 111 Dono pėsti

ninkų pulko, Marijampolėje bu
vusio, ruošimąsi ginkluotam su
kilimui. Geriau ji būtų padariu
si, jei būtų žinias surinkusi ir 
parašiusi, kaip Lietuvoj buvu
sios caristinės rusų kariuomenės 
įgulos demoralizuojančiai veikė 
Lietuvos gyventojus. Kur buvo 
rusų kariuomenės įgulos, tokiuo
se miestuose būta ne vieno, o ke
lių viešų paleistuvystės namų. 
Iš čia plito venerinės ligos, gir
tuoklystė ir panašios blogybės.

Jau rašėme, kad 111 Dono pul
ke Marijampolėj tarnavo kele
tas latvių darbininkų ir keli lie
tuviai iš Rygos. Jie ir sudarė tas 
revoliucines nuotaikas. Karštuo
lis V. Kapsukas lengvai tam pa
tikėjo ir manė visas pulkąs su
kilsiąs.

P. Girdzijauskienės “Darbinin
kų judėjimas Lietuvoj 1905 m.” 
faktai suminėti tikresni negu ki
tų ir jų daugiau prisiminta, bet 
jie visi ištempti ant Maskvos 
kurpalio. Maskvines varsas at
metus gautųsi neblogos straips
nis.
B. Pranskaus-žalionio žodis

B. Pranskus-žalionis, str. 1905 
—07 m. revoliucija ir literatū
ra”, mėgino įžvelgti kaip tų me
tų įvykiai atsispindėjo lietuvių 
dailiojoj raštijoj.

Jis teisingai rašo, kad dau
giausia dėmesio tiems įvykiams 
skyrė rašytojai J. Krikščiūnas- 
Jovaras, K. Jasukaitis, B. Lau- 
cevičius-Vargšas (Amerikoj), J. 
Biliūnas, G. Petkevičaitė, A. 
Vienuolis, J. Smalstys-Smolskis, 
A. Didžiulis-Broliukas, J. Bal- 
trušaitis-Mėmelė ir kiti. Deja, 
išskyrus labai sukairėjusį B. 
Laucevičių-Vargšą, visi kiti nie
ko bendro neturėjo su bolševi
kais, o kai kas jų nė socialdemo
kratais nėra buvę.

Toliau jis sumini visą eilę ki
tų rašytojų, kurie neigiamai sa
vo kariniuose pavaizdavo tų me- 

‘tų įvykius; kitaip tariant smer
kė revoliuciją. Jų tarpe nepa
miršti Lazdynų Pelėdą, Liudas 
Gira, J. Lindė-Dobilas, Vaižgan
tas ir daug kitų.

žinoma, to straipsnio autorius 
nutyli, kad Lietuvoj veikė žiau
ri caristinės valdžios spaudai 
cenzūra. Juk toji cenzūra ir bu
vo tas stabdys trukdąs rašan
tiems pilnumoj pasireikšti.

V. Kapsukas, girdi, buvęs Lie
tuvos darbo žmonių revoliucinio 
judėjimo vadovas, grožinei kūry
bai skyręs pagalbinį vaidmenį. 
Sumini jo “Caro kalėjimuose”, 
kurioj menamai slypi gilus tikė
jimas revoliucijos išsiveržimu ir 
jos pergale. Tikslumo dėlei, au
torius turėjo pažymėti, kuriais 
metais toji knyga buvo išleista. 
Ar ne tada; kada bolševikų “per
galė” buvo virtusi jau faktu? 
Tada lengva tikėti... Be to, V. 
Kapsuko pavaizduojamas caris
tinės Rusijos kalėjimas, palygi
nus su susovietintos Rusijos ka
lėjimais, panašėja sanatorijai, 
ar poilsio namams ...

B. Pranskus-žalionis sumini ir 
Rygoj ėjusią “Vilnį”. Anot jo 

, “Vilnis” Lenino buvo priskirta 
prie bolševikų laikraščių. Kokiu 
aktu Leninas tą laikraštį prisky
rė prie bolševikinių, autorius 
šaltinių nenurodo. Gi Z. Aleksa- 
Angarietis “Komuniste” “Vil
nies” teisingai nevadina bolševi
kų laikraščiu, juo labiau, kad ji 
buvo redaguojama socialdemo
krato VI. Požėlos, žalioms sako, 
kad “Vilnies” didžiausias nuo
pelnas buvo tas, kad jos skilty

se kaip proletarinis poetas pra
dėjo rašyti ir susiformavo J. Ja
nonis. Autorius nutyli, kad “Vil
nis” buvo leidžiama Rygos lie
tuvių socialdemokratų, legaliai 
susispietusių lietuvių darbininkų 
blaivybės draugijoj “Giedra”.

Nubraukus iš to straipsnio vi
sus maskvinius dažus, iš esmės 
jam nieko neprikiši.
Rusas šumilovas apie 1905-07 m. 
ž. ū. darbininkų judėjimą

1955 m. žurnale “Voprosy is- 
torii” Nr. 9, Maskvoj tilpo tik
rai vertas dėmesio M. N. šumilo- 
vo 10 puslapių str. “1905-07 m. 
žemės ūkio darbininkų judėji
mas”. Tas straipsnis apverčia 
aukštyn kojomis tuo pačiu klau
simu lietuviškai kalbančių ko
munistų rašytus straipsnius. 
Ypač tas vietas, kuriose labiau
siai linkčiojama “vyresniam bro
liui”, rusų darbininkams dėl jų 
darytos neva didžiulės revoliuci
nės įtakos į Lietuvos darbinin
kus ir bendrai į Pabaltijo kraš
tų revoliucinį judėjimą. Būk tų 
kraštų, darbininkija mokėsi re
voliucinės kovos iš rusų darbi
ninkų;

Štai jau M. N. šumilovo sumi
nėti buvę Rusijoj lauko darbinin
kų streikų skaičiai savaime daug 
pasako. Tiesa, jis sako, kad tie 
skaičiai nėra pilni, nes streikų- 
statistika nebuvo vedama. Jie 
paimti iš įvairių šaltinių. Jo ži
niomis 1905 m. Rusijoj įvairiose 
vietose viso ž. ū. darbininku bū- 
ta 121 streikas. O mes jau žino
me, kad tais metais Lietuvoj to
kių streikų būta arti dviejų šim
tų. Tokį buvusių dvarų darbinin
kų streikų skaičių Lietuvoj pa
tvirtina ir lietuviškųjų komunis
tų turimi šaltiniai. 1906 m. šu
milovo žiniomis Rusijoj lauko 
darbininkų streikų būta 203. 
Lietuvoj 1906 m. dvarų darbi
ninkų streikų būta daugiau ne
gu 1905 m. Jų tada įgalėjo būti 
per tris šimtus. 1907 m. Rusijoj 
š. ū. darbininkų streikų būta vi
so 38. Kiek tais, jau sunkiais 
reakcijos metais dvaruose strei
kų būta Lietuvoj, žinių neturi
ma.

Taigi, rusuose žymiai mažiau 
streikuota negu Lietuvoj. M. N. 
Šumilovas pats atvirai sako, kad 
daugiausia žemės ūkio darbinin
kų streikuota Pabaltijo šalyse 
ir atskirai dar priduria Lietuvos 
gubernijose, Lenkijoj, Ukrainoj, 
Šiaurės Kaukaze ir kai kur Bie- 
lorusijoj ... Atskirai aprašyda
mas kai kurių vietų buvusius 
dvaruose streikus sumini Ukrai
nos gubernijas, daugiausia Kle
vo-, Poltavos.

M. N. šumilov teigia, kad 
streikų daugiausia būta ten, kur 
buvo daugiausia dvarų. Jo žinio
mis, Latvijoj 48%—65% visos 
dirbamos žemės priklausė vokie
čių kilmės baronams. Lauko dar
bais surištų darbininkų Rusijoj, 
visai žemės neturėjusių arba tik 
jos sklypelį turėjusių, buvo tarp 
11—12 milijonų. Lietuvos žemės 
ūky dirbo apie trys šimtai tūks
tančių darbininkų, o Lietuvos 
dvaruose darbininkų streikų bu
vo kelis kartus daugiau, negu vi
soj Rusijoj kartu su Ukraina. 
Anot šumilovo, Leninas sakė, 
kad Pabaltijo šalyse, ypač Lat
vijoj, proletariatas labiau negu 
kur kitur įsitraukė į revoliuciją 
kovoje su carizmu, dvarininkais, 
ir tai kovai vadovavo Latvijos 
socialdemokrati j a.

Taigi.. . pats Leninas pasakė, 
kad tų .šalių revoliuciniams ju
dėjimams vadovavo ne kokie ten 
“Severo-zapadni” komitetai ar

AR VERTA PASIGINČYTI?
LAISVOJI TRIBŪNA

Nebesugebėčiau tiksliai atsa
kyti, kada ir kieno kartą Nau
jienose buvo rašyta, jog jeigu 
laikraščiuose nebūtų talpinama 
politikų, visuomenininkų ar šiaip 
skaitytojų vienu ar kitu reikalu 
nuomonių apsikeitimų, kitaip 
sakant “pasiginčijimų”, polemi
kos, tai jis laikraščių visai ne
skaitytų, nes būtų neįdomu. Ir 
aš dalinai su tuo sutinku. Koks 
gi tada bebūtų laikraštis? Kai 
tik yra kas naujesnio, kokia įdo
mesnė kieno kritika ar ginčas 
pasirodo, tuoj tas laikraštis 
skaitytojų išgraibstomas. Vadi
nasi, skaitytojai domisi; visatai 
įneša gyveniman tam tikro “nau
jumo”, kurio žmonės taip pasi
genda, ypač šiais laikais.

Kiekvienas sutiktas klausia: 
“Na, kas girdėti, kokios naujie
nos?” Reiškia, naujienų žmonės 
išsiilgę. Kas gi tą jų žingeidumą 
patenkintų, jei ne savo paskirtį 
suprantą laikraščiai, ypač dien
raščiai ?

Ar maža kas pastaruoju metu 
bediskutuojąs “ne teologo” nuo
mone dėl vyskupo Brizgio netie
sioginio pareiškimo Drauge, kad 
Dievas nebegalįs sustabdyti žmo
gaus veiksmų, išplaukiančių iš 
jo “laisvos valio” ... Yra manan
čių, jog dvasiški jos sofistikoje 
be “laisvos valios” prielaidos, 
pasidarytų didelė spraga, kadan
gi neliktų to, kuo dabar aiškina
ma visa, kas yra bloga žmonių 
veiksmuose. Negi logiška būtų 
teigti, kad Dievas būdamas be 
galo geras, visais atžvilgiais to
bulas taip daug blogio leidžia 
žmonėms žemėje daryti? Kiti 
palaiko vyskupą, nes jisai, esą, 
ką berašydamas, turįs tam tikrą 
dozę dieviškojo įkvėpimo. Trum
piau tariant, ponas ”ne teologas” 
ir Naujienos pasitarnavo skaity
tojams sudarydami ne eilinę pro
gą ne tik pasiginčyti, nuomonė
mis pasidalinti, bet ir patirti, su
žinoti.

Klaidų daro visi. Praėjusiais 
metais Naujienų skiltyse p. Meš
kauskas, buvęs advokatas, palie
tė kartą ir generolo K. Mustei
kio, buv. paskutiniojo Neprikl. 
Lietuvos Krašto apsaugos mi- 
nisterio pasielgimą, paskelbiant 
menamai autentiškos Diplomati
jos šefo paskyrimo telegramos 
turinį. Ir vienaip ir kitaip besi- 
sukaliodamas, p. generolas vis- 
tiek skaitančiųjų nepatenkino. 
Buvo ir pasiliko klausimas: ga
vo jis tą telegramos dublikatą 
savo metu iš prezidentūros šal
tinių ir tebeturi ją (jei cituoja), 
ar įgijo bevažinėdamas Vašing- 
tonan, jau iš Čikagos, ar iš viso 
jos neturi, o cituoja tik iš at
minties turinį, kurį yra kadaise 
girdėjęs? šis klausimas tebėra 
ir šiandien “atviras”, o pasitikė
jimas pono generolo šimtą pro
centiniu teisingumu (kad ir tik 
šiuo reikalu) pašlijo.

Rusijos socialdemokratija su
Leninu pryšakyje, bet vietos so- 
cialdemokratija. Vadinasi, pats 
Leninas nuvainikuoja Rusijos 
socialdemokratų darbininkų par
tiją. O dabar lietuviškai kalban
tieji komunistai iš kailio nerda
miesi pliauškia apie buvusią kaž
kokią ypatingą rusų darbininkų 
įtaką nerusų tautoms, taipgi ir 
Lietuvos darbininkijai, kuri lie
tuviškų komunistų raštuose at
rodo buvusi iš visų pusių bolše
vikų — rusų “sukvėpta”...

Ir... jei daugiausia streikų 
būta nerusų apgyventose vieto
se, jei viso Rusijoj per tuos tris 
nepilnus revoliucijos metus lau
ko darbininkų streikų buvo vos 
363, tai kiek jų tenka rusų že
mės ūkio darbininkams? Beveik 
nulis . . .

(Galas)

Nevisi užmiršome Drauge ir 
Naujienose taip pat pernai skelb
tus priekaištus kariūnui ir ne 
kariūnui dėl žiupsniuko jųjų at
siminimų iš pirmųjų Lietuvos 
karo mokyklos laidų gyvenimo. 
Siekta prikergti jiems lyg ir 
kerštautojų “atsigriebti” norin
čiųjų savo buv. viršininkams, už 
savo laiku jų nubaudimą, už 
drausmės pavartojimą. Pasirodo, 
kad šie vyrai patys visai nebaus
ti, o kalbėjo tik teisingumo jaus
mo vedini. Ir kas gi iš viso to 
išėjo? Gi generalinio štabo majo
ras Gintautas paskelbdamas 
Drauge, jog X pulkininkas jau 
būdamas atsargoje gailėjęsis, 
kad karo mokykloje buvęs per- 
griežtas, o kitas pulkininkas (pa
sak mjr. G-tą) jau karo mokyk
loje buvęs suvaikėjęs. Visa tai 
tik patvirtino tų autorių atsimi
nimų objektyvumą.

Tuo reikalu besidomintiems 
pravartu pasiskaityti karininko 
ir pedagogo veikalėlį “Tėvynės 
Sargyboje” (Juozas Vaičeliūnas, 
Sudbury, Ontario, 1955.), kur 
autorius 23 ir 24 puslapiuose 
taip sako; “ ... žinojau, kad ant 
kareivių tik rėkti ir juos bausti 
yra menka vado ypatybė” . . ., 
... “Besaikis baudų naudojimas 
karius atbukina, daro juos pras- j 
tais kariais ir blogais patrio
tais” . .. Taip, ir ... blogais pa
triotais! Ar ne panaši mintis 
slypi jau minėtųjų atsiminimuo
se? Jei su kareiviais per “draus
minga” elgsena nenaudinga, ką 
bekalbėti apie reikalingumą to
kios su kariūnais ? Juk tai inteli- 
gentinis, protaujantis elementas.

Tik kultūringai ir mokomai 
įrodinėkime oponentams, jei rei-

Geriausia Town of Lake 
lietuvių susitikimo vieta

14 ir 15 dienomisBalandžio 13.
rengia savo didįjį atidarymąGRAND OPENING

SKANŪS UŽKANDŽIAI — MUZIKA 
IMPORTUOTI IR VIETINIAI GĖRIMAI. 
Visi tautiečiai maloniai kviečiami atsilankyti ir 

jaukioje

Telef.: Bishop 7-9721.

nuotaikoje praleisti savaitgalį.
Augustinas Šerelis, Stepas ir 

Eleonora Matijošaiciai.
1714 W. 46th Street

gėrėkitės 21 colio spalvotu t v,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS..

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kam 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 

ir aukščiau.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,009.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN
6234 SOUTH WESTERN , CHICAGO 36 ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47 th STREET . CHICAGO 32 nJ INOTS
LAfayette 34083

OTCTPIGT S A v I I n A V I QCV
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN A^SN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
« TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
18OO SOUTH HALSTED CHICAGO 8 ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Didžiulis gaisras
Antradienį apie 10 vai. vak. 

didžiulis gaisras sunaikino vieno 
aukšto mūrinį pastatą, 60 E. 51 
St. Pastato grindų plotas 300 
ketv. pėdų. Jame buvo garažas 
ir sandėliai. Sudegė daug prekių 
ir 60 sunkvežimių. Nuostoliai 
apskaičiuojami apie $750,000.

kalas kyla, jų nuomonių klaidin
gumą, bet nekone veikiu, e jų iš 
mandagumo ribų išeinančiomis 
replikomis. “Klysti yra žmoniš
ka (žmogiška), bet pasilikti klai
doje — beprotiška”.

Sakoma ir pelėdai savo vaikas 
gražus. Ir tai tiesa.

t
Vienas labai jau besistengiąs 

dirbimai išpopuliarėti asmuo, 
pastarųjų kelių mėnesių būvyje, 
susiklosčiusių aplinkybių dėka, 
turėjo progos porą kartų viešai 
pakalbėti. Suprantama, dėl jo 
kalbų vertės klausytojų nuomo
nės labai skirtingos. Neabejoti
na dauguma laiko jas menka
verčio turinio ir “raišos” into
nacijos, tuo tarpu štai, balandžio 
mėnesio Karyje, P. Erdvys, taip 
rašo: ... .“Jo kalba, kaip visada 
— dinamiška, aiški, kovinga ir 
gilaus turinio, padarė dalyviuose 
didelio įspūdžio”. — Ir pelėda, 
kaip minėta, savo vaikeliu di
džiuojasi, bet neišmanėliai gali 
juk ir kitos nuomonės būti.

Naujienos, kaip sraunus upe
lis, neduoda vandenėliui besto
vint vietoje įgyti blogą kvapą. 
Jų dėka kiekvienas gali pastebė
tais bendrai panagrinėtinais 
klausimais pasisakyti ir išklau
syti, ką kiti tuo reikalu mano. 
O tas, kaip sakoma, visuomenės 
gyveniman įneša daug gyvumo.

' Taškas

i Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1956 m.

Valdybos:
•

liet: KULTŪROS DRAUGIJA, Chi 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta 6 per metus, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1956 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE '4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., YA 7-3996; G. Daraška 
turto rašt., 2714 So. Emerald Ave., 
VI 2-4789; S. Gelson ižd., 857 W. 
5th St.; J. Bložis koresp., 3938 W 
63rd Place, RE 5 2562.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So 

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165: 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 903 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-3685; nut. raštin. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685: turto rašt 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
iždin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0230; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona Svirmickas, 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadieni kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1953 METAMS: Joe 

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ate.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; J. Stumbris,. 
marš.; Dr. J. P. Poška dakt. kvotė
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374; 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek
madieni kožną mėnesi Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3 j 33 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; P. Pad- 
vaiskas, 6843 So. Rockwell St.; C.
K. Davis, 5648 So. Bishop St.; mar
šalka A. Ivanaitis, 5542 S. Talman 
Ave. Susirinkimai vyksta kas antro 
mėnesio pabaigoje Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
B A 1956 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A Kaulakis nut 
rašt., .3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI. 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnėll Ave.; J.. Daraška iždo glo 
bėjas; J. Stumbris maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

9-to~WARD0 LIETUVIU DEMOKRA 
TŲ KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Joseph Skeivys pirm., 9424 S. Burn 
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm. 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Ave.; Josephine Lenktus sekr., 26 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas. 
10503- So. Edbrooke Ave.; Albina 
I aurutėnas fin. sekr., 10530 S. In 
diana Ave.; Adomas Draugelis kas 
globėjas, 349 West 108th Place 
Anicetas Bubelis kasos globėjas 
10735 So. State St.; Eliz. Dambro 
2738 W. 69th St., Valentine Reka z 
16 E. 113th Pl. trustisai; prie Liet 
Dem. Lygos atstovai: Algirdas La 
ban, 148 E. 107th St., Joseph Skei 
vys ir J. Pivarūnas; Kazys Girųlit 
maršalka, 10806 So. Wabash Ave.: 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis 
10511 So. Lafayette Ave. ir Algir 
das Laban. Klubo susirinkimai kar 
mėnesį trečią antradienį, 7:30 vai 
vak. adresu: 10806 So. Wabash Ave 
parapijos svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VA L 
DYBA 1956 METAMS: Steponas Nai 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė. 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wil cop nut. .rašt 
4443 So. Rockwell St., tel. YArd: 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt. 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191 
Adela Burba, iždin., 5847 3. Black 
stone Ave., tel. DO 3-51'65; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42ne 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Jušk; 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
rnai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-či; 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywoot 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
( hicago, III.

— Vokietijoje 683 lietuvi?* 
džiovininkai laukia mūsų paca 
bos Aukokime mautis šio vaimv 

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1956 METAMS: Pirmin. Vin

cas Kriščiūnas, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Adomai
tis, 6430 So. Campbell Avė., telef. 
PR 6-8819; nut. rast. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Ave., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rast. Mrs. B. 
žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždininkas J. Vebell, 6447 
So. Emerald Avenue, telefonas: EN 
4-4380; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, , 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
Įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETUS” VALDYBA 1956 M:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rast. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3 3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. EN 4-2660; turto 
glob. Marė Endziulienė, 5610 So. 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
šeimininkė Ana Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai laikomi San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas an
tra antradienį.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU- 
BO VALDYBA 1956 METAMS: W. C.

Jankauskas pirm., 1531 So. 49th Ct., 
Cicero; Joe Klimas vicepirm.; K. P. 
Deveikis nut. rast.; A. B. Petkus 
ižd.; Ben Tumaviče fin. sekr.; Jul- 
lius -Zaura, John Zaura ir Chester 
Arasim trustisai; Mike Knizike mar
šalka. Susirinkimai Įvyksta kas pir
mą penktadienio vakarą, Liberty 
svetainėje, 1401 S. 49th Ct., Cicero.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1956 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. * 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
'Pulaski Rd., teŲ DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob.
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno* mėnesio svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Floyd S. Dowiat, 5844 S. Camp
bell Ave., PR 8-2945; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef.: 
GR 6-1477; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman , 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Joseph

Vebell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; vicepirm. John Sherman, 
6348 S. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
nut. rašt. J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, tel. OL 2-8243; fin. rašt. 
Frank Chepulis, 3510 W. 63rd St., 
t«l. RE 7-0243; ižd. Julius Klimas, 
5602 So. Nordica Ave., PO 7-4087; 
kas. glob. M. Danta, 4535 So. Cali
fornia Ave.; koresp. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., PR 6-8819. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 1:00 vai. po pietų.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1956 MĖTAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.: 1-as vicepirm. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2-as vicepirm 
Elzbieta Dambro. 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place: fin. rašt. Adela Tamas, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
pinhojai: Stanislovas Žičkus, jonas 
Matilonis ir Jonas žurkauskas; mar
šalka Mykolas Tribičius; teisėjas M. 
Valonis; koresp. K. Davis.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
John Sherman, 6348 So. Albany 
Avenue; nutarimų raštininė Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žempulis. 2535 W. 42nd -St., telef. 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus, 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085; 
kasos, glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479; koresp. 
Joseph Jusevičius. 5555 So. Menard 
Ave.; maršalka S. Viršila, 2635 W. 
40th Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

Programoje Jaunimo Literatūros Premijos įteikimas ir 
meninė dalis, kurioje dalyvauja: t >

AUDRONĖ GAIGALAITĖ
PRANAS ZARANKA
DETROITO ATEITININKŲ TRIO ir 
MANIGIRDAS MOTIEKAITIS

Chicagos Studentų Ateitininkų Korporacija 
ŠATRIJA ruošia didžiulį

Jaunųjų Menininku Koncertą
PO KONCERTO — ŠOKIAI, GROJANT PAKŠTO ORKESTRUI.

Koncertas įvyks šį
ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 14 DIENĄ,

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. Halsted Street
Pradžia 7 valandą vakaro. * Visus kviečia atsilankyti

Korp. ŠATRUI A
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Čekoslovakijos Didvyris Gottwaldas
Čekoslovakijos komunistai pradėjo pulti buvusįjį savo 

didvyrį Element Gottwald, kuris anąmet mirė, besigy
dydamas Maskvoje, ir buvo su didžiausiomis iškilmėmis 
parvežtas į'Pragą. Jie sako, kad Gottwaldas taip pat, 
kaip ir Stalinas, buvo įvedęs “asmens kultą” ir padarė 
žalos kraštui.

Buv. Čekoslovakijos diktatorius įvykdė perversmą sa
vo krašte, sunaikindamas demokratinę santvarką ir pa
versdamas Čekoslovakiją Rusijos satelitu. Jisai privedė 
prie savižudybės, arba gal tiesiog nužudė, Janą Masary- 
ką, užsienio reikalų ministerį, ir laikė namų arešte Edu
ardą Benešą, kol pastarasis mirė, skaudžiai nusivylęs sa
vo “sėbrais” Kremliuje.- Gottwaldas privertė Čekoslova
kiją atmesti Amerikos siūlytą jai ekonominę paramą 
pagal Marshallo Planą.

Už šituos ir kitus nuopelnus “pasaulio komunizmui” 
jisai buvo pakeltas į dievaičius.

O dabar pasirodo, kad jisai darė žalą kraštui!

Aukšti Karjeros Diplomatai
i ■ ——————

Prieš kelias dienas Washingtone priėmė priesaiką pir
mieji keturi Karjeros Ambasadoriai, kurių diplomatinis 
rangas bus lygus penkių žvaigždžių generolų rangui.

Šį nepaprastą paaukštinimą gavo Robert D. Murphy, 
valstybės pasekretorio pavaduotojas (Deputy Undersec
retary) ; Loy W. Henderson, valstybės pasekretorio' pa
vaduotojas administracijos reikalams; H. Freeman Mat
thews, ambasadorius Holandijai, ir James Clement' Dunn, 
ambasadorius Brazilijai

Valstybės departamente esama aukštesnių už juos val
dininkų, būtent, pats valstybės sekretorius, kuris yra de
partamento galva, ir pasekretoriai (Undersecretaries). 
Bet šie yra laikiniai valdininkai, paskirti esamos admi
nistracijos. Administracijai pasikeičiant, jie įteikia savo 
rezignacijas ir gali būt pašalinti.

Paminėtieji keturi karjeros ambasadoriai pasiliks di
plomatinėje tarnyboje iki gyvos galvos ir bus nuolati
niai valstybės departamento patarėjai, nežiūrint kokį 
postą jie bebūtų užėmę arba kad ir neturėtų jokio posto. 
Šitą naują karjeros diplomatų rūšį užpernai įsteigė JAV 
kongresas specialiu įstatymu. Jų algos dar nenustatytos; 
manoma, kad jie gaus po $2,0,000 metams.

Du iš naujai paskirtų aukštų pareigūnų yra gerai pa
žįstami lietuviams. James C. Dunn buvo valstybės sekre
toriaus padėjėjas (Assistant Secretary of State) Jaltos 
konferencijos mietu. Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdo
majam Komitetui 1945 m. vasario men. nuvykus į Wash- 
ingtoną pasiteirauti, ar buvo padaryti Jaltoje kokie nu
tarimai, liečią Pabaltijo valstybes, ypač Lietuvą, p. Dunn 
delegaciją priėmė ir turėjo su ja beveik ištisos valandos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..............   $9.00
Pusei metų __ _____  $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ........   $11.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

konfidencialų pasikalbėjimą. Jisai parodė nuoširdų pa
lankumą lietuviams.

Su Loy W. Henderson ALT matėsi, kai jis buvo tik 
pradėjęs eiti valstybės pasekretorio pavaduotojo parei
gas. Anksčiau jisai buvo Amerikos pasiuntinys įvairiuo
se kraštuose, tarp kitų ir Pabaltijy. Jisai pats pasigyrė, 
kad jo žmona latvė. Apie jo dideles simpatijas lietuviams 
negali būti abejonių. Dabar jisai vyksta, kaip valstybės 
sekretoriaus Dulles’o įgaliotinis į Bagdado konferenci
ją Azijoje.

Lietuviams labai svarbu turėti aukščiausiose Amerikos 
diplomatijos vietose tokius gerus draugus, kaip ambasa
doriai Dunn ir Henderson.

KREIVAIS KELIAIS

SLA Pildomosios Tarybos 
rinkimai artinasi prie pabai
gos, bet aitri partinė propagan
da tam tikros krypties spaudoj 
nepasibaigia. Labai karščiuo
jasi Brooklyn© “Vienybė”, ma
tyt, inspiruojama paties A. S. 
Trečioko.

Kovo mėnesį ji rašė, gavusi 
žinią, kad Chicagoje moterų 
kuopoj, kurioj priklauso No
ra Gugienė, kandidatė į SLA 
iždininkus, “dauguma balsuo
tojų” pasisakė ne už Gugienę, 
bet už Trečioką. Tai buvo gry
niausias prasimanymas, nes, 
kaip jau mums teko nurodyti, 
kovo mėnesįį ta kuopa (208) 
dar nebuvo balsavusi!

Balsavimas toj kuopoj įvy
ko balandžio 4 d’. — ir už No
rą Gugienę buvo paduoti visi 
balsai. Vadinasi, Brooklyn© 
laikraščio pranešimas buvo ne 
SLA narių informavimas, o 
sąmoningas jų klaidinimas.

Dabar “Vienybė” vėl įdėjo, 
kokio tai neva “ilgamečio vei
kėjo” straipsnį, kuris tiesiog 
užgaulioja dabartinį SLA iždi
ninką, adv. K. Gugi ir jo žmo
ną. Girdi, tai “Gugių dinasti
ja”, ir Nora Gugienė, girdi, 
“žūt būt, veržiasi paveldėti jo 
ofisą”; ji veržiasi, “norėdama 
ne Susivienijimui pasitarnauti, 
bet sau”.

Į ką panašūs šitokie prie
kaištai? Jei asmuo apsiima ei
ti atsakingas pareigas organi-j 
zacijoje, tai jam prikaišioja-J 
ma, kad jisai norįs “pasitar- j 
nauti sau”, vadinasi, kad jis 
savanaudis. Bet kaip tada su 
kitais kandidatais — argi jie 
visi kandidatuoja, ieškodami 
tik naudos sau ir neturėdami 
noro patarnauti Susivieniji
mui?

Jei taip, tai keistus viršinin
kus išsirinks SLA nariai. Geri 
žmonės balsuos, bet jie išsi
rinks Pildomąją Tarybą iš as
menų, kuriems nerūpi Susivie
nijimo gerovė! Pagal to neva 
“ilgamečio veikėjo” logiką, 
SLA viršininkais reikėtų skirti 
tokius asmenis, kurie “nesi
veržia” ir atsisako kandida
tuoti.

Tai nauja idėja, bet iš tik
rųjų nevisai nauja. Kai bolše
vikai anąmet atėjo į Lietuvą, 
tai jie paskyrė kandidatus’ į 
“liaudies seimą”, visai neatsi
klausę jų sutikimo; o kuris 
bandė atsisakyti, įtam prigrasi
no. Argi tas “Vienybės” ben
dradarbis norėtų įvesti pana
šią rinkimų tvarką ir Susivie
nijime: rinkti ne tuos, kurie 
sutinka kandidatuoti, o tuos, 
kurie neapsiima?

Bet visai kitokią logiką jisai 
vartoja, agituodamas už Tre
čioką. šis kandidatas, matote, 
kad ir kandidatuoja, bet “ne
siveržia”, ir jo norai esą kuo 
geriausi; jisai nieko kito ne- 
geidžiąs, kaip “pasitarnauti 
Susivienijimui”. Be to, jisai 
esąs labai kvalifikuotas iždi
ninko vietai, nes turįs “insur
ance” biznį.

Mums čia, tur būt, nereikės 
reklamuoti p. Gugienės kvali
fikacijų, nes visi žino, kad ji 
yra puikiausiai susipažinusi 
su SLA iždo reikalais. Nuo 
jaunų dienų pradėjusi veikti 
Amerikos lietuvių visuomeni
niame judėjime, ji pasižymėjo 
savo gabumais ir nuoširdžiu 
atsidavimu toms pareigoms, 
kurias ji pasiima. <

Tie, kurie terlioja jos gerą 
vardą, stengdamiesi pravesti 
savo partijos žmogų, pasirinko 
kreivą kelią.

MIRĖ SIBIRE KUN. F.
KEMĖŠIS

Brooklyno “Darbininkas” 
praneša, kad Marijinske, Kras
nojarsko krašte, Sibire, mirė 
1954 m. sausio 21 dieną buvęs 
amerikietis kam Fabijonas Ke
mėšis. Jo artimi giminės — se- 
šuo Juzė su vyru St. Nasvyciu 
ir vaikais gyvena Clevelande, 
Ohio.

Kun. F. Kemėšis buvo atvy
kęs į JAV dar prieš I Pasaul. 
karą. Jis čia smarkiai veikė, 
organizuodamas R. K. Federa- 
ciją. Jo vyriausias padėjėjas 
buvo Dr. A. Rutkauskas (vė
liau nuėjęs pas komunistus).

Karui prasidėjus (1914 m.) 
velionis siūlė, kad Chicagoje 
būtų sušauktas Amerikos ' lie-

!■ ! į A FA į J M

-■ e -v i jVismski nužudytas
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Dabar manoma, kad Višins
kis, jei ne jo netikėta mirtis, 
būtų prašęs Amerikoje prie
glaudos.

Chruščiovas atsiuntė budelį
Kremlius, nesulaukdamas 

Višinskio sugrįžtant, Chrušče- 
vo įsakymu pasiuntė vieną as
menį į New Yorką “pasikalbė
ti”. Tasai asmuo, kaip diplo
matinis kurjeris, atvyko į New 
Yorką 1954.XI.19 d., o po trijų 
dienų — 1954.XI.22 — Višins
kis staiga mirė, valgydamas 
pusryčius Sovietų delegacijos 
namuose.

Niekam — nei diplomatams, 
nei reporteriams — nebuvo 
leista įeiti į tą butą. Višinskio 
mirties liudijimą pasirašė ofi
cialus rusų ambasados gydyto
jas Aleksei T.; Kossow. New 
Yorkp policija nenorėjo to 
mirties liudijimo pripažinti ir 
reikalavo Višinskio lavono pa
tikrinimo, bet Sovietų ambasa
da šitą reikalavimą atmetė. 
Višinskio lavonas specialiu so
vietų lėktuvu 1954.XI.23 d. 7 
vai. vak. buvo išvežtas į Mas
kvą; tame lėktuve Višinskio 
lavoną lydėjo minėtas gyd. A. 
T. Kossow ir tasai diplomatinis 
kurjeris, kuris tris dienas 
prieš Višinskio mirtį buvo at
vykęs iš Maskvos, Chruščev© 
įsakymu pasikalbėti.

Višinskis daugiau nebeminimas
Minėtas gydytojas į JAV ne

begrįžo ir jo vardas daugiau 
niekur nepasirodė. Yra faktas, 
kad Višinskio vardas po. jo 
mirties sovietų spaudoj nebu
vo minimas. Mirties metinių 
proga Višinskio vardas sovie
tų spaudoj nebuvo prisimin
tas. Sovietų JT delegacija nie
kad nepamini Višinskio kalbų.

Amerikos valdžios sferose 
buvo kilęs susirūpinimas dėl 
Višinskio netikėtos mirties; 
jau tada buvo visokių gandų, 

tuvių seimas, nes čia turėjo 
įvykti R.K. Federacijos seimas. 
Bet kitos proves nesutiko ir nu
tarė šaukti visuotinį lietuvių 
seimą Brooklyne. Kun. Kemė
šis nenusileido, ir dėl to įvyko 
du seimai: vienas — Chicagoj, 
vien tik katalikų; antras — 
Brooklyne, visų kitų srovių, 
įskaitant ir nepartinius kata
likus.

Bostone kun. Kemėšis įsteigė 
Šv. Juozapo Lietuvių Darbi
ninkų Draugiją ir įkūrė jos 
organą “Darbininką”, kurį 
pradžioje jisai ir redagavo. 
Po karo, parvažiavęs į nepri
klausomą Lietuvą, velionis dė
stė Žemės Ūkio Akademijoje, 
Dotnuvoje.

Prie krikščionių demokratų 
partijos jisai nenorėjo dėtis; 
simpatizavo labiau tautinin
kams.

Iš VLIKO VT INF. TARNYBOS VEIKLOS *
Kaip renkamos žinios apie Lietuvą ir tremtinius Sibire

(E) Pastaruoju laiku yra į Vo
kietiją grįžę keli tūkstančiai ka
ro belaisvių ir civilių internuotų
jų, kurių dalis yra gyvenę ar 
bent susitikę įvairiose darbo ver
gų stovyklose ir mūsų tautiečius. 
Šie žmonės trumpam laikui, kar
tais tik kelioms valandoms, yra 
sustoję pereinamojoje Friedlan- 
do stovykloje. Tokie momentai 
būdavo išnaudojami, stengiantis 
kiek galint daugiau grįžusiųjų 
apklausinėti ir iš jų surinkti ži
nių apie Sibire ir kitur esančius 
mūsų tautiečius. Inf. Tarnybos 
pasiųstieji žmonės dažnai būda
vo stovykloje ir ten pat apklau- 
sinėdavo grįžusius arba užmegz
davo su jais ryšius, jog galėtų 
vėliau su jais norimus dalykus 
išsiaiškinti., šie žmonės suteikė 
vertingų žinių apie nuteistuosius 
ir prievarta Sibire įkurdintuo
sius mūsų tautiečius, taip pat 
apie bendrąsias nuotaikas ir pa
dėtį Sov. Sąjungoje, kuriomis 
buvo galima pasitikslinti ir pa
pildyti jau iš anksčiau turimus 
duomenis.

Kita į Vakarus atvykusių žmo
nių rūšis suteikė didžiai vertin
gų žinių apie padėtį Lietuvoje, 
nes jie yra kaip tik iš jos atvy
kę. Pastaruoju metu iš Klaipė
dos krašto į Vak. Vokietiją yra 
atvykusių jau per 20 šeimų. Lai
svuosius Vakarus yra pasiekusi 
ir viena mūsų tautietė iš kitos 
Lietuvos dalies. Jų suteiktieji 
duomenys dar geriau nušviečia 
buitį pavergtojoje tėvynėje.

Tačiau įdomios ne tik pačios 
žinios, bet ir jų atsivežtieji daik- 

bet nieko negalima buvo pa
tikrinti dėl rusų delegacijos 
rūmų bei jų pareigūnų diplo
matinio imuniteto. Bet slapto
ji Amerikos tarnyba pradėjo 
rinkti žinias apie A. Višinskio 
mirtį visur, įvairiuose kraštuo
se ir net už Geležinės uždan
gos. Pagal surinktas žinias, do
kumentus ir iš Sovietų pabėgu
sių į laisvąjį pasaulį buvusių 
sovietų pareigūnų parodymus, 
dabar aiškėja, kad Višinskis 
1954.XI.22 buvo nunuodytas; 
jam nuodai buvo įdėti į jo pus
ryčius. Amerikos slaptosios 
tarnybos raportas su visaiš su
rinktais dokumentais bei įvai
rių asmenų parodymais bus 
artimiausioje ateityje pateik
tas Atstovų rūmų užsienio rei
kalų komitetui.

Aišku, kad Amerikos visuo
menė, dėl suprantamų priežas
čių, sužinos to raporto tik iš
vadas; gi patys dokumentai 
bei liudijusių asmenų vardai, 
be abejo, nebus viešai skel
biami.

Taip maždaug rašo žydų 
kalba leidžiamas laikraštis 
“Forward” apie Andrei Višins- 

1 kio gyvenimo galą. B. M- 

tai. Tokių daiktų nėra daug, bet 
ir tie patys būdingai pavaizduo
ja sovietinę tikrovę. Kadangi at
vykusieji su jais nenori skirtis, 
tai tenka juos fotografuoti etc. 
Tokiu, būdu teko apklausinėti ke
lis šimtus žmonių. Iki 'šiol yra 
pavykę kai kurioms šeimoms su
teikti tikslių duomenų ąpie jų 
artimuosius: vaikus, tėvus, šei
mos narius ir kitus gimines. Kai 
kas yra gavę tikslius adresus ar
ba bent žinių, kaip gyvena jų ar
timieji už geležinės uždangos. 
Inf. Tarnyba turi kasdien atsi
liepti į visą eilę paklausimų, gau
namų iš įvairių vietovių, ir sten
giasi kiek galėdama mūsų tautie
čiams padėti.

Iki šiol Eltoje skelbiami tik tie 
duomenys, kurie palikusioms už 
geležinės uždangos nepakentų. 
Kita medžiagos dalis bus galima 
paskelbti vėliau, atėjus tinka
mam laikui, — visuomenei su ja 
supažindinti, čia duodama dalies 
suvestinių žinių santrauka, ku
rią paruošė vienas iš mūsų žinių 
rinkėjų.

Smulkesnės ir stambesnės vie
tovės, kuriuose apgyvendinti lie
tuviai, yra šios: Abest, Altai, 
Ačinsk, Bagačansk, Inta, Ir
kutsk, Jarcova, Jakutsk, Aba
kan, Kamčatka, Karaganda, Ka- 
začinsk, Kingir, Kolyma, Kras- 
nojarsk, Liesozavod, Mamotov, 
Matygin, Molačiica, Mordovija, 
Nasilsk, Norilsk, Novo čerkask, 
Novo Sibirsk, Omsk, Pečiora, Pe- 
rebory, Potma, Razdolnoje, Sna- 
šišk, Spassk, Solikamsk, Tasvesk, 
Taišet, Uchta, Udereisk, Volo- 
godsk, Vorkuta.

Kai kurios i'š jų yra ir priver
čiamojo darbo stovyklos, kaip 
pvz. Inta, Kolyma, Mordovija- 
Potma, Norilsk, Solikamsk, Tai
šet, Vorkuta, o kai kurios — 
vien “privalomos gyvenvietės”.

Stovyklos — pagal jose reži
mo sunkumą bei griežtumą — 
skirstomos į kelias rūšis. Jos 
yra aptvertos dažniausiai spyg
liuotomis ir aukšta įtampa įelek
trintomis vielomis, saugojamos 
ginkluotų sargybinių su šunimis. 
Iš iki šiol žinomų priveliamojo 
darbo stovyklų Norilsk, Mordo
vija, Vorkuta ir Inta bus bene 
didžiausios visoje Sovietų Sąjun
goje.

Vorkutoje turėtų būti per ke
lias dešimtis stovyklų, po kelis 
tūkstančius akmenų kiekvienoje. 
Čia lietuvių kalinių su priverčia
mai apgyvendintais Vorkutos 
apylinkėje turėtų būti apie 25,- 
000 asmenų.

(Bus daugiau)

Pavykusi medžioklė
Antradienio naktį šerifas su 

policija patikrino 27 apskriteis 
klubus. Rezultate suimti keturių 
golfo klubų reikalų vedėjai, kaip 
gemblininkai. Sunaikinta 11 lo
šimo mašinų.

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros)

15-
Viešpatavo nepaprasta tyla. Beveik visi ži
nojo, kad mudu iš gimnazijos pašalinti. 
Kunigas, ironiškai apsidairęs, pašaukė mu
dviejų pavardes, padavė į rankas dieny
nus ir liepė eiti namo.

Kaip buvo surasti tikrieji kaltininkai
Deja, tas mudviejų pašalinimas taip 

greit nesibaigė. Mano draugas Kazimieras 
Kaune turėjo stiprius pečius. Jam ten pas- 
skundžius, kad jis neteisingai išmestas iš 
gimnazijos, neilgai trukus iš švietimo M- 
jos atvyko atstovas tirti dalyko. Po jo at
vyko ir Kazimiero artimas giminaitis, ku
ris dėvėjo raudonas kelnes, turėjo didelę 
barzdą ir rūkė pypkę. Jis pasiūlė surasti 
tikrus kaltininkus ir nubausti. Jis negalėjo 
suprasti, kaip čia gali neprisipažinti vai
kai, padarę nusikaltimą. Jis pasakė, kad 
tokiems vaikams reikia duoti bizūno. Tuo
jau buvo sušauktas tėvų komitetas, per ku
rį tikrai ir išaiškėjo nusikaltėliai. Paaiš
kėjo, kad nusikaltusių vaikų tėvai priklau
sė tėvų komitetui.

Po to mudviem buvo pranešta, kad gali
me grįžti atgal į gimnaziją, o nusikaltu
siems vaikams bus sumažintas laipsnis už 

elgesį.
Taip ir pasibaigė mano kita nelaimė. 

Mano draugas Kazimieras tuojau išvyko į 
Kauno Tumėno gimnaziją suaugusiems. 
Aš buvau kiek blogesnėje padėtyje, nei 
mano draugas. Ant manp tėviškės ūkio bu
vo užtraukta iš Žemės Ūkio Banko pasko
la, kurią teko mokėti tam tikromis rūto
mis. Tuo metu ūkininkai buvo labai blogo
je padėtyje. Mano vyresnis brolis Bronius 
neseniai buvo baigęs Mažeikių valstybine 
gimnaziją. Baigęs gimnaziją, jis tikėjosi 
stoti į Kunigų Seminariją, bet sunkus gy
venimo likimas ir jį nubloškė nuo savo už
sibrėžto tikslo. Pasiryžo padėti apginti tė
viškę nuo antstolio. Jis išvyko į Kauną tei
sės studijuoti ir ieško josi tarnybos. Bet 
tarnybą ne taip lengva buvo gauti. Per ge
rus pažįstamus jam pasisekė įstoti į Aukš
tesniąją Policijos Mokyklą, kurią baigęs 
buvo paskirtas Šančiuose IV-tos nuovados 
v-ko padėjėju. Šančių policijos nuovados 
v-ku buvo Kostas Batūra. Brolis universi
tete studijavo ir po trupučiuką padėjo mo
kėti tėvams skolas.

1928 m. mus ištiko vėl nelaimė. Tragiš
kai mirė mūsų vyriausias brolis Antanas. 
Jis buvo Lietuvos kariuorifenės savanoris-
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kūrėjas. Palaidotas buvo Akmenėje. Po jo 
mirties aš; išvažiavau į Kauną ir apsigyve
nau pas brolį, kuris gyveno Šančiuose, Ma
žeikių g-vėje nr. 1. 1929m. rudenį įstojau 
į Kauno “Pavasario” aukštesniąją komer

cijos mokyklą. Toje mokykloje buvo per 
didelis mokestis, todėl pradėjau ieškoti 
tarnybos. Tarnybos ieškoti padėjo ir bro
lis.

Tarnyba Kariuomenės Intendantūroje
Vie'ną vakarą nepažįstamas vyras pašau

kė prie lango. Aš jį paklausiau, ko jis nori. 
Jis paklausė, ar aš esu Broniaus brolis. 
Aš jam atsakiau, kad taip. Girdi, girdėjau, 
kad t.u nori gauti tarnybą. Ilgai nedelsda
mas, aš nuėjau žemyn ir maloniai jam pri
sistačiau. Jis buvo aukštas, lieknas vyras. 
Pasisakė esąs Mikoliūnas. Jis man parašė 
savo vizitinę kortelę, rekomenduodamas 
tarnybai į kariuomenės intendantūros ad
ministracijos skyrių. Jo vizitinė kortelė 
buvo adresuota skyriaus vedėjui majorui 
Mikštui. Kitą dieną brolis papasakoj,o, kad 
tas Mikoliūnas yra Lietuvos kariuomenės 
savanoris-kūrėjas, dviejų vyties kryžiaus 
kavalierius ir keletą kartų buvo sužeistas 
pirmosiose kautynėse su lenkais. Jo at
vaizdas buvo atspausdintas Lietuvos ka
riuomenės savanorių kūrėjų išleistoje kny
goje. Ten buvo smulkiai aprašyta ir jo bio
grafija. Aš apie jį pasiskaičiau ir pama
čiau, kad jis buvo garbingas kovotojas už 
Lietuvo laisvę. Nuėjęs į intendantūrą, pri
sistačiau maj. Mikštui, kuris buvo žemo 
ūgio ir labai simpatiškos išvaizdos. Jis ma
ne priėmė į tarnybą raštininku tame pa- 

* čiame skyriuje, tik su Los kategorijos at

lyginimu. Aš gavau 150 litų mėnesiui. Ten 
dirbdamas registravau raštus ir juos išne
šiojau į skyrius. Tames kyriuje mano vy
resnieji bendradarbiai Luvo vyr. Įeit. Stan
kevičius, viršila Zenkevičius ir raštvedys 
Drochnęris. Jie taip pat buvo civiliniai 
tarnautojai. Kariuomenės intendantas bu
vo gen. Sutkus, o jo pavaduotojas pulk. 
Įeit. Butauskas. Vėliau gen. Sutkus buvo 
Kariuomenės Tiekimo V-ku, o kariuome
nės intendantu buvo atkeltas pulk. Įeit. 
Navakas.

Kariuomenės intendantūros kituose sky
riuose dirbo pulk. Stebulis, pulk. Acus- 
Acukas (chemikas), maj. Slavinskas, kapt. 
Dimedavičiuš, kapt. Šmitas (nusišovė) ir 
kapt. Gaškeris (prekių skyriuje). Vėliau 
administracijos dalies skyr. v-ką maj. Mik- 
štą kur tai iškėlė ir jo vieton atkėlė maj. 
Barkauską, kuris, pakeltas į pulkininko 
laipsnį, išėjo atsargom Centralinėj duonos 
kepykloje tarnavo kapt. Prižgintas ir vyr. 
Įeit. Vachauzas. Kariuomenės intendantū
ros dirbtuvių viršininku buvo maj. Amb
razevičius.

Taip dienos metu aš tarnavau Kariuo
menės intendantūroje, o vakarais lankiau 
“Pavasario” gimnaziją, kurios direktorius 
tada buvo Bruzgulis. Matematiką dėstė 
Šiaulys, chemiją pulk. Acus-Acukas (dirbo 
Kariuomenės intendantūroje), komercinę 
aritmetiką maj. Ambrazevičius (dirbo Ka
riuomenės intendantūros dirbtuvėse), že- 

m ės ūkio geografiją prof. Pakštas ir daug 
kitų mokytojų. Be to, “Pavasario” komer
cijos mokykloje kiekvienas mokinys pri
valėjo baigti mašinraščio kursus.

Man tarnaujant Kariuomenės intendan
tūroje stipriai veikė Šančių Šiaulių būrys, į 
kurį ir aš įsiregistravau. To būrio vadas 
buvo ats. viršila Venskūnas. Šančių šau
lių būrys turėjo puikų sporto kliubą. Be 
kitų įvairių sporto šakų, veikė ir bokso 
skyrius. Į tą skyrių įsirašiau ir aš. Tada 
į klubą atsilankydavo Lietuvos bokso čem
pionas Milašius, plunksnos svorio čempio
nas Skirgaila ir kit.

/

1929 m. demonstracijos Šančiuose
1929 m., mano broliui esant Šančių IV- 

tos nuovados v-ko padėjėju, įvyko didelės 
komunistų demonstracijos. Rodos, buvo 
gegužės 1-ji diena. Apie minimas demons
tracijas policija žinojo iš anksto, bet į tai 
nebuvo kreiptas dėmesys. IV-tos nuovados 
v-kas Kostas Batūra pasiėmė porai mėne
sių atostogų, savo vietoje palikęs mano 
brolį. V-ko padėjėju buvo atkeltas Liegus. 
Policijos nuovada buvo tiesiai prieš “Til- 
kos” saldainių fabriką.

(Bus daugiau)
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IŠ HAMILTONO PADANGES
Atvyksta Chicagos Vyrų Choras ir St. Baranauskas. — 
Propagandos reikalas. — Spauda. — Drabužių rinkliava.

— Patikslinimas

Su dideliu pasisekimu koncer
tavęs Naujienų parengime Čika
gos Lietuvių Vyrų Choras, ved. 
VI. Baltrušaičio, ir sol. St. Ba
ranauskas š. m. balandžio mėn. 
14 d. atvyksta į mūsų koloniją, 
kur taip pat Memorial School au
ditorijoje (Main St. E. ir Otta
wa g-vė) 6 vai. 30 min. pasi
rodys scenoje su visiškai nauja 
programa. Ypatingai malonu bus 
išgirsti prologą iš Hoffmano pa
sakos, atliekant chorui ir sol. St. 
Baranauskui, kurį čia matysi
me paskutinį kartą prieš jam iš
vykstant studijų į Italiją. Prie 
solistų prisijungs dar jauna ra
šytoja B. Pūkelevičiūtė iš Mon- 
trealio. Taigi toks reto dydžio 
parengimas Hamiltone yra ver
tas visų dėmesio, todėl ir ne
veltui, susidomėjimas šiuo kon
certu. yra labai didelis. Laukia
ma, kad 1200 klausytojų talpi
nanti salė bus užpildyta iki pat 
pakraščių.

Kas dėl sol. St. Baranausko, 
reikia pasakyti, kad susidaręs 
komitetas jo studijų rėmimui 
Italijoje, pats jau sudarė beveik 
$1,500. Likusią sumą tikimasi 
surinkti artimiausiu metu iš Ka
nados lietuvių, o taip pat krei
piantis atsišaukimais per spaudą 
ir į JAV tautiečius. Tiesa, komi
tetas, sudarytas iš Toronto ir 
Hamiltono atstovų, nebuvo vie
ningos nuomonės dėl jo materia
linio parėmimo, galvodamas rei
kalingą sumą surinkti tik iš Ka
nados ir tuo būdu įrodyti bro
liams “amerikiečiams” (gal am
bicijos truputį ir per daug) kas 
galima yra padaryti prie gerų 
norų, nekalbant vien tik tuščiais 
žodžiais beveik 5-kis metus. Reik 
tikėtis, kad ir mūsų tautiečiai 
JAV šį gražų kanadiečių žings
nį parems ir bendromis pastan
gomis $3,000 sumą bus surinkta.

O to viso darbo pradžios tenka 
ieškoti Hamiltone, kada sol. St. 
Baranauskas koncertavo 1954 m. 
pavasarį, čia ir kilo mintis mū
sų geriausią tenorą išsiųsti į Ita
liją. Tik dabar ši mintis ir buvo 
realizuota. Tikimasi, kad balan
džio 14 d. jo atsisveikinimo kon
certe mes jį vėl pamatysime po 
metų tame pačiame Hamiltone 
jau pirmą kartą dainuojant Ka
nadoje, atvykus i'Š Italijos.

3į koncertą rengia SLA.
Perėjus prie kitų mūsų kolo

nijos įvykių tektų atžymėti ben
drą posėdį organizacijų atstovų 
su naujai išrinkta KLB Hamil
tono valdyba. Tas mūsų koloni
joje įėjo į tradiciją ir tokie ben
dri posėdžiai šaukiami yra 2-3 
kartus per metus. Gaila tik, kad 
šiame pirmame posėdyje naujoji 
valdyba atėjo beveik be jokių su
gestijų, laukdama jų iš organi
zacijų pirmininkų — atstovų. 
Taigi klausimuose ir sumany
muose ir buvo iškelta vieno or
ganizacijos atstovo sugestija dar 
didesnės lietuviškos propagan
dos reikalas kanadiečių tarpe, pa
teikiant anglų kalba knygų Cen
trinei Bibliotekai (jų dabar esa
ma apie 10), o gal įkuriant net 
atskirą skyrių, užprenumeruo
jant Lituanus ir Lietuvių Dienas 
tai pačiai bibliotekai ir vietos 
universitetui, išrūpinant nuola
tinę radijo valandėlę radiofone, 
atsakant atvirais laiškais vietos 
dienraštyje į visokius komunis
tinės propagandos burbulus ir t.t. 
Pasiūlyta taip pat buvo artimiau
sią Vliko sesiją Kanadoje (p. J. 
Matulionis to nepaneigė ir net 
rekomendavo) sušaukti Hamil
tone, sujungiant ją su Kanados 
lietuvių organizacijų atstovų su
važiavimu, savo rūšies lietuvių 
politine konferencija, ar net Ka

nados Lietuvių Didžiuoju Seimu, 
panašiu kaip jie buvo 1905 m. 
Vilniuje ar 1917 m. Petrapily
je. Ji yra būtina ne tik Kana
dos, bet ir JAV lietuviams, nes 
Šiuo metu, vedant dviveidišką 
Chruščiovo-Bulganino ir Co. po
litiką, lietuviai gali vakarų pa
sauliui iškelti dar daugiau mūsų 
pavergto krašto reikalus, juo la
biau, kada naujieji Kremliaus 
valdovai pasmerkė savo buvusį 
tėvą Staliną už. jo padarytas klai
das. O juk jo laikais ir buvo oku
puotas mūsų kraštas, išžudyta 
tūkstančiai lietuvių, tūkstančiai 
išvežta į Sibirą. Taigi tokia kon
ferencija Kanadoje (Hamiltone) 
ir turėtų iškelti grynai politinius 
klausimus, su jais prieidama prie 
ministerio pirmininko ar užsie
nio reikalų ministerio. Ledai rei
kalinga laužyti viršūnėse. Ame
rikiečiai lietuviai jau daug kartų 
lankėsi pas JAV prezidentus, tuo 
tarpu Kanados —, aukščiau mies
tų burmistrų ar parlamentarų 
nėra pakopę. Vienybės pas Ka
nados lietuvius netrūkstą ir prie 
bendrų pastangų galima daug ir 
labai daug atlikti.

Vienu tokiu įrodymu gali būti 
tas pats Hamiltonas, kur veikian
ti SLA kp. išsiuntinėjo vietos 
lietuviams per 300 egz. Tėviškės 
žiburių ir Nepriklausomos Lie
tuvos. Juos gavo visi tie hamil- 
toniečiai, kurie neskaito vieno 
ar antro savaitraščio. Deja, be- 
ekspedijuojant gavosi labai liūd
nas vaizdas, nes apie 30% 'šių 
savaitraščių teko išsiųsti ta pa
čia pavarde asmenims, baigu
siems vidurinį ar aukštąjį moks
lą Lietuvos pinigais, šiandien at
sisakantiems paremti lietuvišką 
spaudą 10 dol. į metus.

Bet bendrai paėmus, Hamilto
nas yra “šviesus”, nes čia ateina 
Tž ir NL po 200 egz., o taip pat 
nemaži kiekiai Naujienų, Drau
go ir kt. lietuviškos spaudos. Ma
no apskaičiavimu, bendras lie
tuviškos spaudos tiražas čia tu
rėtų būti apie 700 vienetų, tai
gi esant apie 500 šeimoms jis yra 
palyginus neblogas. Taip pat 
šiuo metu Hamiltone yra vykdo
mos dvi rinkliavos — tai vietinio 
šalpos Fondo ir Vasario 16 gim
nazijai remti komisijos. ŠF skel
bia tik rūbų rinkliavą mūsų bro
liams ir sesėms užjūryje, pra
šydamas iš kiekvieno hamiltonie- 
čio paaukoti nors mažiausią ne
reikalingą daiktą (ypač pas mo
teris greit išeinančius “iš mados 
rūbus), kurie bus supakuoti ir 
persiųsti į Vokietiją. Įvairius at
liekamus rūbus prašoma aukoti 
šiuose surinkimo punktuose: J. 
Giedraitis,1 117 Eastbourne Av., 
J. Kazlauskienė 2 Five St., K. 
Mikšys, 18 Barton W. ir para
pijos salės kioske. Reik tikėtis, 
kad dosnūs hami lioniečiai, 
kaip pirmoje rinkliavoje, taip 
ir šioje, nepaliks kurti ŠF 
atsišaukimui ir gausiai suaukos 
mūsų tautiečiams Vokietijoje 
šiame vajuje. Atsiminkime, kad 
geriau duoti, negu prašyti.

Vasario 16 gimnazijai remti 
komisija per savo rinkėjus lan
ko hamiltoniečius po namus, pra
šydama piniginės paramos šiai 
vienintelei lietuviškai gimnazi
jai tremtyje. Tiesa, jie taip pat 
renka aukas ir Saleziečių išlai
komai gimnazijai, nors Kanados 
lietuviškoje spaudoje pasirodė 
balsų, nurodančių, kad ji yra 
tarptautinio pobūdžio, remiama 
viso pasaulio katalikų ir lietuvių 
surinkti pinigai eina į bendrą 
katilą. Taigi, atsilankiusieji rin
kėjai nespiria (kaip girdėti) au
koti vienai ar antrai gimnazijai, 
tai palikdami pačio geradario

“AIDU” LITERATŪROS 
PREMIJA

Balandžio 8 d. kultūros žurna
lo “Aidų” literatūros premija 
500 dol. paskirta Kaziui B,?adCi
nui už poezijos knygą “Devynios 
baladės”. Premijos komisiją su
darė: Leonardas Andriekus, Al
girdas Landsbergis, Alfonsas 
šešplaukis - Tyruolis, Antanas 
Vaičiulaitis, Stepas Zobarskas. 
Premijos įteikimas įvyks balan
džio 15 d. “Aidų” muzikos — li
teratūros vakare Toronte.

Balsavimas patamsy
Balsavimo metu, 1701 W. 18 

st., užpakalinėj namo pusėj kilo 
gaisras. Ugnis perdegino elek
tros laidus ir užgeso šviesos. 
Balsavimas vistiek nebuvo nu
trauktas. Apie valandą, kol vis
ką sutvarkė, buvo balsuojama 
pasišviečiant vadinamomis kiše
ninėmis lemputėmis.

nuožiūrai.
Baigdamas norėčiau ištaisyti 

ankstyvesnėj e korespondenci j oj e 
korektūros klaidą apie mūsų ko
lonijos gyventojo mirtį. Atspau
sdinta buvo Vincas šulaitis, tuo 
tarpu turi būti Vincas šukaitis, 
kuris buvo palydėtas į kapus il
gos mašinų vilkstinės kovo 19 d. 
Taip pat Naujienų bendradarbis, 
Kl. Prialgauskas po antros ope
racijos jaučiasi dar blogai. Jam 
linkime greito pasveikimo.

Dar kartą primenu apie didelį 
koncertą šį šeštadienį balandžio 
14 d., kviesdamas SLA vardu vi
sus hamiltoniečius ir Hamiltono 
apylinkių lietuvius.

K. Baronas

Detroit, Mich.
Detroitiečiai! Į didžiąją 
lietuvišką talką!

Detroito lietuvių sudarytas 
komitetas,, persitvarkęs naujais 
pagrindais ir išsirinkęs prezidiu
mą iš trijų asmenų paslankes
niam darbui, vėl sukruto judinti 
lietuvių namų statymo reikalus. 
Tai gražus mostas ir remtinas vi
sų lietuvių be jokių pažiūrų skir
tumų. šiandien niekas jau nebe
abejoja namų reikalingumu, tik 
lietuviškas pasyvumas pradėtą 
Organizacijų Centro darbą kiek 
užvilkino. Su atgimstančiu pa
vasariu pajudėkime ir mes, įsi
gydami ir pasirašydami akcijų 
pirkimo pareiškimus, kurie bus 
įteikti atsilankiusių arba tiesiog 
gaunami pas komiteto prezidiu
mo narius, paskambinant telefo
nais: J. Gaižučiui — TO 9-4487, 
A. Musteikiui — TO 9-3090 ir č. 
Staniuliui —. TI 6-4268.

Namų Statymo Komiteto įga
lioti asmenys lankysis po lietu
vių namus, supažindins su namų 
įgijimo reikalais ir kartu parū
pins reikiamus akcijų pirkimo 
pasižadėjimų lapus. Paskirų zo
nų akcijų pirkimo pasižadėjimų 
rinkimo vajaus vedėjais sutiko 
būti šie asmenys:

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jurgis Baublys (2'zonai), Jo
nas Gaižutis (3 zonai), Jurgis 
Mitkus (4 zonai), Albertas Mi
siūnas (9 zonai), Leonardas Pe- 
seckas (10 zonai), Stasys Mali
nauskas (12 zonai), Antanas Na
ruševičius (16 zonai), Jurgis 
Mikaila (21 zonai), Vilius Dun- 
čia (27 zonai),.Česlovas Staniu
lis (28 zonai), Pranas Stanionis 
(38 zonai) ir Vincas Tamošiūnas 
(Dearborne).

šie komiteto įgalioti asmenys 
— zonų vedėjai — kviesis talkon 
dar po kelis ar kelioliką asme? 
nų tam didžiajam lietuviškam 
darbui, kad trumpiausiu laiku 
galima būtų aplankyti kiekvieną 
lietuvių šeimą ir pakviesti būti 
lietuvių namų dalininkais. Dar 
maloniau būtų, kad talkininkai 
savu noru pasisiūlytų zonų vedė
jams ir gautų reikalingas infor
macijas bei pasižadėjimų — ak
cijų pirkimo pareiškimus.

Namų Statymo Komiteto Pre
zidiumas maloniai prašo visus 
tuos asmenis, į kuriuos bus 
kreiptasi, prisidėti prie namų 
statymo vajaus suaktyvinimo. 
Atgaivinkime lietuviškos talkos 
dvasią, kuri lydėjo mūsų protė
vius per didžiąsias darbymetes 
ar kaimyną ištikus nelaimei. Tad 
į talką, į lietuvišką darbą.

D L Namams Statyti 
Komiteto, Prezidiumas

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 1.2 v. dieną.

Now at SOLTIS
-—■ -    -s'

WITH

EASY TERMS

SUPER-SPEED 
gas dryer

AUTOMATIC

TEMPERATURE SELECTIONS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics
• Illuminated Guide Lite control panel;
• Porcelain top resists mars and stains;
e Completely-automatic ignition;
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
e Controlled, tempered air circulation^^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal;
• illuminated, automatic door release} *
• Convenient, built-in lint screen;
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty; \

IMPERIAL

y • ‘-/A. A: -’ .<7 ' '.A;-'. .

DRIES ALL FABRICS
EVEN SHEEREST OF MATERIALS

TWICE AS FAST
AS REGULAR-SPEED DRYERS

z

A ■ ' ■ ' I .

GREIČIAUSIAI POPULIARĖJANTI

DEGTINE AMERIKOJE YRA A. A.

į

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį,

INSURED 1 
. LUPTO- / i

R z

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu. 
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

FEDERAL
SAVINGS

3 Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN 2202 W, CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

—....................................... IĮ 11,11 ■  „ „„Į ....... .... II I,   ' ||

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

Didžiulis pasirinkimas Naujausio 
stiliaus baldų Pavasario Šventėms 

Kainos Žemiausios Chicagoje.
SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI

Už $100.00 vertės parduodamos sofos, nakčiai lovos 
pas mus ................... .............. ........................................ $ 59.00

Už $200.00 vertės parduodamos sofos ir foteliai Nylon 
ar vilnos, naujausių stilių pas mus ... ........   $129.00

Už $600.00 parduodami svečių kambarių baldai Kroehler, 
Pullman ir kitų geresnių Amerikos fabrikų — 
mes parduodam tiktai už ........................................... $329.00

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
Už $150.00 vertės parduodami 3 dalių miegamieji ąžuolo 

ar riešuto medžio pas mus tik ................................... $ 99.00
Už $300.00 vertės parduodami miegamieji 4 dalių pas mus $199.00
Už $800 vertės parduodami Francūziško stiliaus ir gamybos

9 dalių miegam, su puošimosi stalu pas mus ............... $390.00

VALGOMŲJŲ KAMBARIŲ BALDAI
Už $150.00 vertės parduodami 5 dalių valgomojo 

baldai pas mus ....... i................. ............. ............. $ 89.00
Už $250.00 vertės parduodami 6 dalių ąžuolo ar raudon

medžio baldai, su nedegamu stalo viršumi, pas mus tik $179.00
Už $600.00 vertės parduodami 9 dalių valgomojo vėliausio 

stiliaus ir aukščiausios rūšies pas mus iki Velykų tiktai $375.00

MIDLAND.
TAUPYMO

BENDROVĖ

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR

HOME APPLIANCES 
ano FURNITURE

VIRTUVĖS STALAI
Už $69.00 vertės siūlomi parduoti 5 dalių Formica stalai 

ir 4 kėdės, įvairių spalvų ir stiliaus pas mus....... $ 39.00
Už $99.00 vertės' siūlomi 7 dalių virtuvėms setai su

chromo ar juodo metalo kojom pas mus tik ............... $ 69.00
Už $150.00 vertės siūlomi 7 dalių Formica setai mediniai,

ąžuolo su nedegamu viršumi pas mus tiktai................... $ 89.00

ŠALDYTUVAI — PEČIAI
Už $199.00 vertės parduodami 8 kub. šaldytuvai visų firmų, 

pas mus parduodami tiktai ....................................... $159.00
Už $250.00 vertės siūlomi 9 kub. šaldytuvai General

Electric ir kitų pas mus ....................................................  $199.00
Už $120.00 vertės parduodami virimui porcelano pečiai

pas mus tiktai ............... .............................................. ........ $ 89.00
Už $200.00 vertės parduodami virimui pečiai Tappan,

Universal ir kiti pas mus tiktai....................................  $139.00

KILIMAI
9x12 Capri tiktai .................. 4............................. .—.......... ,......... $22.00
6x9 kilimai parduodami tik pas mus ........................  ,....  $12.95
9x12 vilnoniai kilimai parduodami po $89.00, pas mus ....... $49.00
9x12 parduodami po $129.00 Bigelow, Lees ir kitų

žymių firmų, pas mus tik ............................. ............    $79.00

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas
2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, APRIL 12, 1956

ATIDARYTA: Pirmadienį ir Ketvirtadienį 9—9:30 
Kitom dienom 9—6 ir Sekmadienį 10—5.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted St. TeL: CAlumet 5-7237

Budrike Radio Valanda iš stoties WHFC, 1450 kil.
Ketvirtadieniais 6 vai. iki 7 vai. vakaro.



IEKONOMINIS GYVENIMAS
CHICAGOS LIETUVIAI PERKA, STATO NAUJUS 
NAMUS, UŽMIESTY ĮSIGYJA NAUJUS SKLYPUS

vertą $12,500.
A. Vaitukaitis pardavė John 

J. Casey nuosavybę, srity Be
verly Fields Building, vertą 
$13,000.

Edmund F. Saunoris pardavė 
Manuel M. Mann nuosavybę, 
Oak Lawn, vertą $15,000.

David A. Routt pardavė Juo
zui Viliūnui nuosavybę), esančią 
Bartletts Homestead Develop
ment, vertą $23,000.

Zlobnicki Antoni pasiskolino 
iš Investors S & L. Ass’n nuosa
vybei pirkti $15,00, esančiai 
Origl. sub. of Montrose Bug.

Barskevičius Vladas pasisko
lino iš Mutual Fed. S & L. Ass’n 
$13,000 nuosavybei pirkti, esan
čiai Talman Avė S 7118.

Kosiūnas Paul pasiskolino iš 
Midland S & L. Ass’n $12,000 
nuosavybei pirkti, esančiai Alba
ny St. S 5543.

Vaičius Stasys pasiskolino iš 
Chicago Sav. & L. Ass’n $30,000 
nuosavybei pirkti, esančiai 65th 
St W 1735-43.

Račiūnas Pranas pasiskolino 
i’š Chicago Sav. & L. Ass’n $16,- 
000 nuosavybei pirkti, esančiai 
Englewood on the Hill.

Zalatoris Bruno pasiskolino iš 
Lawn S. & L. Ass’n $13,000 nuo
savybei pirkti, esančiai Fredk. 
H. Bartletts Central Chgo.

Varvaris Jas pasiskolino iš 
Southmoor Banko $14.000, nuo- 

i savybei pirkti* esančiai Fredk 
H. Bartletts Central Chgo.

38. Samatas f’aul pasiskolino 
iš Liberty S & L. Ass’n $14,- 
000 nuosavybei pirkti, esančiai 
Walter G. Me Intosh Cols Ri
ver.

Marie
Petrui 
esančią 
$18,000.

i Petras šimonėlis pardavė Ro
bertui Miškei nuosavybę, esan
čią Millard Ave., vertą $18,000.

Michael L. Dudeck pardavė 
Bruno Šukiui nuosavybę, esan
čią Butherford Avė, vertą $13,- 
000.

Larry Corp pardavė Juozui 
Kardui nuosavybę, esančią Aus
tin Ave., vertą $10,000.

Joseph McCarthy pardavė 
Jonui Samoškai nuosavybę, 
esančią McVicl’ter Avė., vertą 
$18,500.

Alfonsas Stančiauskas ’ par
davė John Spagnoletti nuosa
vybę, esanč'ą Laramie Ave., 
vertą $20,000.

Josephine Yasus pardavė My
kolui Janečkai nuosavybę, esan
čią New England Ave., vertą 
$18,000.

Į Jonas Šikora pardavė Pranui 
esančią

Šių metų kovo 17—31 dieno
mis šie lietuviai pirko ir parda
vė nekilnojamąjį turtą ir įsigijo 
pinigų nuosavybėms pirkti:

Robert F. Adam pardavė My
kolui Kuraičiui nuosavybę, esan
čią Washtenaw Ave S 6046, ver
tą^ $25,000.

Eileen L. Tobin pardavė Ed
ward G. Burkas nuosavybę, 
esančią Yale Ave S 6414, vertą 
$11,600.'

Joseph Me Garth y pardavė
Raymondui B. Pelkai nuosavybę,
esančią Mason Ave S 6235, ver
tą $19,000.

John J. Yucus pardavė Joseph
G. Wallace nuosavybę, esančią
Moody Ave S 5137, vertą $ 14,- 
500.

Emma Redweikes pardavė Ed
vardui Žitkus nuosavybę, esan
čią Artesian Ave S 6805—07, 
vertą $43,000.

Marie B. Mulcaby pardavė
Walteriui Vladui Vaičaičiui nuo
savybę, esančią Talman Avė 
6406, vertą $14.500.

John M. Krafcisin pardavė
Aleksandrui Janusevičiui nuosa
vybę, esančią Talman Avė S 
4533, vertą $7,500.

Frank J. Kundrat pardavė Vy-1
tautui Bildušui nuosavybę, esan
čią Artesian Ave 6047, vertą 
$20.000.

Albertas J. Shestokas pardavė
Alice B. Misickienei nuosavybę,
esančią Mayfield Ave S 6217, 
vertą $12.500.

Carl W. Olsen pardavė John
Babiliui nuosavybę, esančią May 
St. S. 7148, vertą $9,000. ‘

Albert J. Shestokas pardavė |
Charles J. Misicka nuosavybę,'
esančią Mayfield S 62’17, vertą 
$12,500.

Haven Homes Inc. pardavė
Charles L. Yurdaičiui nuosavybę,
esančią Kildare Ave. 4907, vertą 
$18.500.

< Josephine Julius pardavė Bal- 
f

trui Radžiui nuosavybę, esančią 
Karlow Ave S. 5944, vertą $18,- 
500. ' ' 4 - '

į Sophiez Pantazis pardavė Fę- 
d|rici Construction Co. nuosavy
bę, esančią 59th St., vertą $9,- 
500.

Agata Sterneckis pardavė
John Bzdyra nuosavybę, esančią
Whipple St., vertą $25,000.

Martin Caplis pardavė Ralph
D. Van Bush nuosavybę, esančią
Lowe Ave, vertą $20,000.

James J. O’Connor pardavė
Andriui Sulai nuosavybę, esan
čią Oakley Ave, vertą $18,000.

John A. Eby pardavė Adomui
Maciejauskui nuosavybę, esančią
Albany Ave, vertą $19,500.

Frank Sabaliauskas pardavė
Vincui Gumauskui nuosavybę, I Kontautui puosavybę, 
esančią 39th St., vertą $12,000. Sawyer Ave., vertą $27,000.

F. C. Deata Ine. pardavė Ja- John Zolando pardavė L. Vait- 
ir.ės J. Sarlui nuosavybę, esan- Kpj nuosavybę, esančią Camp- 
čią Me Vickers Ave, vertą $17,- bell Ave., vertą $9,000?
000 , , , n A. Petrauskas pardavė Ignui

Richard Borchert pardavė Juo- ptaeinui nuosavybę, esančia 2418 
zui Kasperavičiui nuosavybę, g Kirkland Ave., verta 
esančią Claremont Ave, vertą Jony Homes Inc. pardavė An- 
$17,000, ____ ___________

Stella Sweikofski pardavė . • • t • x
Darwin V. Taschwez nuosavybę, Į UetUVĘj
esančią Kedvale Ave., vertą $12,- Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
500. CARGO CO., atstovaujanti dide-

Ida Ehrmann pardavė Arlene | lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Ragaiszas nuosavybę,
Pulaski Rd., vertą $10.500. I

John Samoska pardavė Fred
M. Kosik nuosavybę, vertą $16.- 
500.

Alexander Nowatt pardavė
Robertui J. Stančikui nuosavybę, Į
esančią Mowatts Hickory
Hghlds, vertą $13,500.

Anna B. Coat pardavė John
Bruniui nuosavybę, esančią
Homestead Add to Washington
Hgt. in Sec., vertą $12,000.

Bernice K. Conally pardavė
John M. Blačūnui nuosavybę,
esančią Crandalls Oak Lawn,

L. Spomar pardavė 
Migoniui nuosavybę, 
Eggleston Ave., vertą

tanui Baumilai nuosavybę, esan
čią 11035 Tripp St. Oak Lawn, 
vertą $19,000.

Liudas Krolis pasiskolino iš 
Mutual Fed. $14,000 nuosavybei 
pirkti 4040 S. Francisco Ave.

Antanas Dapkus pasiskolino iš 
Second Fed. S. & L. Ass‘n $13,- 
000 nuosavybei pirkti 3025 N. 
Dora Avė.

Petras Skoubis pasiskolino iš 
Cermak Road Sav. & L. Ass’n 
$15,000 nuosavybei pirkti La 
Grange Parke.

Henrikas- Bočūnas pasiskolino 
iš La Grange Fed. S. & L. Ass’n 
$13,000 nuosavybei pirkti La 
Grange Parke.

K. Antanaitis 
Republic S. & L. 
nuosavybei pirkti

Henrikas Butkevičius pasisko
lino iš Standard State Bank $13,- 
000 nuosavybei pirkti Ormonds.

Jonas Vegelė pasiskolino iš 
Bell S. & L. Ass’n $31,000 nuo
savybei pirkti Park View: Crest.

Jurgis Savokaitis pasiskolino 
i’š Chicago S. & L. Ass’n $16,000 
nuosavybei pirkti Haley’s Mar
quette Parke.

-Norbertas Viktoras pasiskoli
no iš Chicago City B & T Co. 
$8,000 nuosavybei pirkti East 
Washington Hghts. ■

Robertas Yuškaitis pasiskoli
no iš Bell S & L Ass’n $13,000 
nuosavybei pirkti Talcott Can- 
field.

pasiskplino iš 
Ass’n $13,000 
Home Craft.

Wm. Vokas pasiskolino iš Salk 
Ward & Salk Ine. $14,000 nuosa
vybei pirkti. Taupytojas

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklos* 
savo draugų. Bent vieną karų 
metuose aukokite jiems vieno? 
dienos uždarbi?

Sudriko radijo 
valanda

Iš radijo stoties WHFC 1450 
K. balandžio 12 d., ketvirtadie
nį, nuo 6 iki 7 vai. vakaro pro
gramoje rinktinės lietuviškos 
dainos, kurias sudainuos solistė 
Izabelė Motekaitienė, Budriko 
radijo valandos orkestras ir ver
tingi bei aktualūs pranešimai su 
įdomiomis staigmenomis. Kon- 
testantams bus pranerta, kas ir 
ką laimėjo pirmadienio dovanų 
paskirstymo valandą. Išgirsite 
naujas mįsles ir mįslių atsaky
mus. šias lietuviškas programas 
leidžia Budriko baldų, televizijų 
ir brangenybių krautuvė, 3241 
So. Haisted St., kiekvieną ketvir
tadienį tuo pačiu laiku. Paklau
sykite ! Jonas špokas

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus, 
parinktus iš katalogų, išvalome 
ir persiunčiame vartotus drabu
žius į Lietuvą, SSSR teritorijas 
ir visą Europą. Turime didelį 
patyrimą visame Amerikos že
myne. Garantuojame 100%.

Siuntinius išsiunčiame kas
dien. Lietuviškas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Dirbame 6 dienas savaitėje: 
8:30—6:30 vai.
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741* West 26th Street 
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126
(Skelb.)

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

r . 1 ' 11

Cook Manager 
General Cafeteria Help

FULL OR PART TIME DAY WORK. NO SATURDAYS OR 
SUNDAYS. PAID VACATION. MEAL AND UNIFORMS 

FURNISHED. BUS TO DOOR, NEAR “L.”
APPLY IN PERSON.

MRS. WIXTED, CAFETERIA MGR.

' , The New General Finance Bldg, 
1301 Central St. — Evanston. LIETUVIU TAUTINES KAPINĖS

8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois
Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078
- • ----- ------ --.. -... - •- —UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

' DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet? 

Trečiadieni pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.—
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Hąlsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p, 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

esančią | Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius'su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

DIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS

, _ , 10 Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
@ Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

® Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UN I VERS AL SAVIN
ANO LOAN ASSOCIATION

1800 So. Haisted Street

s
Tel.: HĄymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų; trečiadieniais uždaryta.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
................ .. ........................................................................................................................... m i ■'■mwi nr i .i .i.i "i.iinirmi ■ ■ inn «■ m mm. n—m-n.n■ ■.■l.MCTwwi .m,.i ...iW

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKiNlUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15ih Avė., Cicero, Iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emiiy V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3u. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ii* 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
jk ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
■jb* 1 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

a.1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: PRospect 6-5084

Telef. ofiso: PRospect 6-2240
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo vai.; 2—4 kasdien ir 6—8 
pirmad. ii’ penkt. Kitu laiku susitarus, 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE! 
f O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta?1
Telef.:-LA-3-4949 — Namų CE 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect .6-1930 

jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 •

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų, 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras u

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais-iki 4:00 vai. vakaro.

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ. .

YArds 7-1373
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IŠ CHICAGOS IR TRUMPAI Toronto, Ont.

Mokesčių reikalu
Artėja paskutinės dienos susi

tvarkyti su pajamų mokesčiais. 
Pirmadienį, balandžio 16 d., 12 
vai. nakties jau paskutinis- ter
minas. Manoma, kad ne visi yra 
susitvarkę. Todėl vidaus mokes
čių tarnyba, norėdama padėti pi
liečiams, pailgina darbo valandas 
savo įstaigose šeštadienį ir pir
madienį. šeštadienį nuo 9 iki 5 
vai. ir pirmadienį nuo 9 ligi 9 
bus galima užpildyti mokesčių 
lapus šiuose mokesčių tarnybos 
skyriuose: 7949 S. Ashland, 7919 
S. Cottage Grove, 5010 S. Har
per, 1122 W. 35th, 6 N. Hamlin, 
38 E. Pearson, 3256 N. Pulaski 
ir 1030 W. Wilson. Teismo rūmų 
raktinės patarnaus ligi pirmadie
nio vidunakčio.

— L. S. Ramove birželio 30 ir 
liepos 1 d. šaukia visų skyrių 
atstovų suvažiavimą naujiems 
centro valdybos organams rink
ti ir S-gos 5 metų sukakčiai mi
nėti. Bus oficialioji dalis ir rau
tas — pobūvis.

—L. K. Birutės Draugija bir
želio 30 ir liepos 1 d. šaukia savo 
skyrių atstovių suvažiavimą nau
jiems centro organams rinkti ir 
dalyvauti L. S. Ramovės S-gos 
5 metų 
raute.

sukakties minėjime ir

S. Ramovės Chicago® 
nugirdęs apie Dr. De-

Padėkim talentingam 
dainininkui

-    • - -ir .Įjua—BMiairmr ■t^nrutBsaif ^i»«K.ur.M»K,u,UMW į^it—

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS j

Mirė bebalsuodami1
Antradienį, kaip žinome, buvo 

pirminiai balsavimai. Bebalsuo
dami du žmonės mirė dėl širdies 
smūgio. Vienas jų Anthony 
Mueller, 62 m. gyv. 1646 Sedg
wick st., krito balsavimo vietoj, 
1613 Hudson av. Vežamas į ligo
ninę pasimirė. Jis buvo miesto 
halės valdininkas (Clerk). Ant
rasis Morris Zįeitman, 65 m., 
gyv. 3500 W. Monroe st., jau bu
vo išėjęs iš balsavimo vietos, 
3505 W. Madison st., ir parkri
to. Mirė pakeliui į ligoninę.

Istorikų dėmesiui
Lietuvių Kultūros Kongreso 

metu bus istorijos sekcijos posė
dis. Tuo reikalu istorikams, is
torijos mokytojams, istorijos 
studentams ir istorijos mėgė
jams siuntinėjami laiškai. Jei 
kas minėtos kategorijos asmenų 
dar laiško negavo, malonėkite 
pranešti savo adresą. Gavus ad
resą, tuoj bus išsiųstas. Būtų di
delė pagalba, jei pranešantis sa
vo adresą pridėtų ir kitų adre
sus.

Visais istorijos posėdžio reika
lais prašoma rašy t i Pasaulio "Lie
tuvių Archyvo adresu: Vincen
tas Liulevičius, 2601 West Mar- 

. quette Rd., Chicago 29, Illinois.

Į šiaurę nuo Australijos yra 
dvi salos — Melville ir Bathurst. 
Jose nuo amžių gyvena Tiwi pa
dermės žmonės. Tiwi, kaip apra
šo ekspedicijos, yra patys primi
tyviausi pasilikę šiame pasauly
je. Visai nepažįsta žemės ūkio, 
neturi nei indų nei gyvulių, ne
bent tik šunis. Jų ginklai tebėra 
ietys ir lazdos. Jokių įrankių, 
plačiausiai vartojami akmens 
kirvukai.

Skyrius, 
veikės-Navakienės ir prof. Z. 
Ivinskio didvyriškus žygius De
šimtame Tarptautiniame Istori
kų Kongrese, pasiuntė jiems pa
sveikinimus ir padėkos laiškus.

— Kęstutis Dirkis, North
western universiteto studentas, 
ramovėnas ir skautas, Velykų 
savaitgalyje buvo nuvykęs į Los 
Angeles, kur aplankė gimines, 
draugus studentus, pažįstamus 
ir kultūrines įstaigas bei apžiū-. 
rėjo istorines vietas.

— Dr. A. Maciūnas perkėlė 
savo ofisą į naują vietą, 5700 S. 
Wood St. (skersai gatvės South 
Town ligoninės). Telef.: PRos
pect 6-2240.

— Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis, LTD C. V-bos pirm. 
B. Ivanauskas ir LTD Čikagos 
skyr. pirm. Kazys Kasakaitis 
kalbės Lietuvių Teisininkų Drau
gijos dešimtmečio akademijoje 
šeštadienį, balandžio 14 d., 6:30 
vai., Vyčių salėje. Pagrindinį 
pranešimą “Lietuvių Teisininkų 
uždaviniai tremtyje” padarys 
Petras Stravinskas iš Clevelando, 
Ohio.

— VI-jų š. Amerikos liet, 
sporto žaidynių antrajame or
ganizacinio ir varžybinio komi
tetų posėdyje, kuriame dalyva
vo V. Adamkavičius, A. Kikilas, 
A. Lauraitis, E. ’šulaitis, K. Šal
kauskas, K. žulpa ir kt., buvo 
sudaryta šių žaidynių programa. 
Numatyta pradėti tą programą 
balandžio 21 d., 11 vai. ryto, o 
oficialus atidarymas bus 2 vai. 
Vakare, 8 vai.., Lietuvių Audito
rijoje įvyks sportininkų susipa
žinimo pobūvis ir šokiai. Sekma
dienį žaidimai bus tęsiami nuo 
12 vai.

— Cicero Ateities krepšininkai 
pirmą kartą pasirodys lietuvių 
sporto žaidynėse Chicago j e. Jie 
čia varžysis jaunių krepšinyje.

— Sktn. N Grigaliūnienė su 
atsidėjimu rengia vyresniųjų 
skaučių kvintetą, kuris pirmą 
kartą dainuos Skautų Seserijos 
baliuje geg. 5 d., Western Ball
room salėje. Visi kviečiami atsi
lankyti.

Š. m. balandžio 5 d. šv. Jono 
Kr. parapijos patalpose Toronte 
susirinko iniciatorių grupė ir 
sudarė komitetą, kurio tikslas— 
parūpinti bent vieniems metams 
lėšų talentingam dainininkui 
Stasiui Baranauskui pasitobu
linti dainavimo mene Italijoje. 
Komiteto garbės pirm. VLIKo 
pirm. J. Matulionis. Komiteto 
valdyba; pirm. kun. P. Ažuba
lis, sekr. J. R. Simanavičius, iž
do globėjai: inž. J. Sližys ir dr. 
A. Pacevičius; nariai: J. Straz
das, Tėv. Bernardinas Grauslys, 
OFM, muz. St. Gailevičius, VI. 
Germanavičius, kun. dr. J. Ta- 
darauskas, J. Kšivickas, K. Ba
ronas.

Jau, pirmame posėdy suaukota 
keliolika šimtų dolerių. Komi tei
tas mano sukelti bent $3000, kac 
dainininkas galėtų lavinti pas 
gerus specialistus be rūpesčių 
dėl kasdieninės duonos. Jis savo 
šeimą, palieka JV-se. Studijuoti 
išvyksta dar' šiais metais, prieš 
prasidedant mokslo metams. Jo 
balsas ir daina žavi tūkstančius 
dainos meno mylėtojų. Po stu
dijų jo nepaprastas balsas su
skambės dar nuostabiau ir jo 
talentas pasireikš dar galingiau 
muzikos ir dainos pasaulyje. Te
gu neša mūsų tautos šlovę jo 
galingas balsas po šalis plačiau
sias. Tauta, kuri kovoja ir ku
ria, nemiršta.

Komitetas mano, kad kiekvie
noje lietuvių kolonijoje atsiras 
asmenų, kurie savo aukomis pri
sidės prie reikalingų aukų su
telkimo. Bendromis jėgomis tai 
nebus sunku padaryti. Aukas 
siųsti tiesiai į specialią einamą
ją sąskaitą: “St. Baranauskas 
Fund”, current account No. 565, 
Param Credit Union, 235 Os- 
sington Ave., Toronto, Ont., Ca
nada. Kam patogiau, galima 
siųsti pirm. kun. P. Ažubalio 
vardu šiuo adresu: 941 Dundas 
St. W., Toronto, Ont., Canada.

Visos aukos ir aukotojai bus 
skelbiami spaudoje.

Sol. Št. Baranauskui 
Remti Komitetas.

ĮVAIRENYBĖS
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SERVICE OFFICE 
CLERKS—

WITH LARGE TRUCK 
MANUFACTURER

WILL TRAIN
NO AGE LIMIT

Hours: 4 p. m. to 
12:30 a. in.

Permanent Positions
Company Paid Insurance 

and Welfare Plan.
APPLY IN PERSON OR CALL 

SERVICE MANAGER

WHITE MOTOR CO.
2401 ARCHER AVENUE 

Victory 2-8180

REIKALINGI TUOJAU 
darbininkai pastoviam darbui metalo 
išdirbystės fabrike. $1.65 pradinė alga, 
automatinis pakėlimas iki $1.80 pilno 
atlyginimo.

Grupinė apdrauda 
Apmokamos šventės 

Apmokamos atostogos. 
Kreiptis po 8 vai. ryte 
JOHN WOOD CO.

4435 So. Western Blvd.

Patikslinimas
Vakar Naujienų antrame pus

lapy buvo išspausdinta žinutė 
antrašte: “Keisti balsavimų re
zultatai”. Ten pasakyta:

. “217-oj SLA kuopoje, kurio
je vadovybė yra Grybienės įta
koje, už Gugienę buvo paduota 
18 balsų, o už Trečioką paduotas 
tik vienas”.

Tuo tarpu paskutinė to sakinio 
dalis turėjo skambėti taip: ... 
“už Gugienę buvo paduota dau
guma balsų”.

O! 18 balsų už Gugienę buvo 
paduota SLA 63-ioje kuopoje, 
kur Trečiokas gavo tik vieną bal
są.

n |B
Are you interested 
ih a good job with 

a secure future?
Well established firm 

has attractive 
vacancy for

STENOGRAPHER 
for General Office work. 
Good working conditions.

Pleasant associates.
Company paid insurance 

welfare plan.
Paid vacations.

Apply to MR. KENEZ

WHITE MOTOR CO.
2401 Archer Avė.

Victory 2-8180

WORK NEAR HOME 
Well established firm has 

attractive vacancy for

GENERAL OFFICE 
LIGHT DICTATION

. KEY SWITCHBOARD

Will train if necessary. Pleasant 
office. 5 day week. Hours 9-4:45. 
Good salary to start. Permanent 
position. Ashland Ave. bus, Lake 
Street “L”.

1641 WEST CARROLL 
MOnroe 6-9393

GROCERY STORE
CLERK 

Experience desired.
Must be good at

figures.
Spring and summer work.

Good salary.1

Apply:

521 W. Diversey Parkway

WORK NEAR HOME
WE HAVE PERMANENT 

OPENING FOR

GENERAL OFFICE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Pa rda v i m ui

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti,. kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir

Į Lietuvą
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 

, kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

Alfonso Vaznionio
laidotuvės

Radial Drill
Engine Lathe

Horizontal Boring Bar
Vertical Boring Mill

New higher rates. Overtime.
Profit sharing.

All other benefits.
Our Supervisors speak

German.
CLEARING MACHINE

CORPORATION
Hours: 8:30 a. m.—5 p. m. daily 
Saturday 8:30 a. m. — 12 noon.

6499 W. 65th STREET
Portsmouth 7-8700

Skaitykite “N-nas”

Alfonsas Vaznionis, 55 m. am
žiaus, mirė balandžio 5, Billings 
ligoninėj. Jis buvo kilęs iš Lie
tuvos, Panevėžio apskr., Minge- 
lionių kaimo ir buvęs Lietuvos 
karininkas. Į Ameriką atvyko 
1949 m. gegužės 14 ir buvo apsi
gyvenęs Gardner, Mass. Kiek vė
liau persikėlė į Chicagą ir su sa
vo mylima žmona Aleksandra 
gyveno Bridgeporto rajone. Į ve- 
.lionio laidotuves buvo atvykęs 
jo sūnėnas Jonas Vaičaitis iš 
Cleveland, Ohio, ir tuoj po laido
tuvių vėl išvyko^ namo.

Vaznionio laidotuvių patarna
vimas vyko Ridiko koplyčioje. 
10 vai. ryto arkivyskupas S. A. 
Giniotis atliko religines apeigas 
ir Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
jis pašventino duobę ir pasakė 
kalbą. Jo kalba buvo įdomi ir tai
kinta kaip karininkui. Jis pažy
mėjo, kad Vaznionis buvęs nar
sus karininkas ir neturėjęs bai
mės, kariaudamas dėl Lietuvos 
laisvės.

Be arki vysk, kalbos koplyčioje, 
buvo atlikta vargonais preludija 
ir giesmės. Koplyčioje ir kapinė
se dalyvavo didelis būrys palydo
vų. Tarp jų buvo matyti keletas 
profesionalų ir biznierių.

Vaznionio gyvybės liepsnelė li
ko negęstanti tarpe mūsų tautie
čių. —Rep.

JAV Iždo Pastatą puošia 
jonikiečių stiliaus kolonos. Gau
namas dailus švarus klasikinis 
vaizdas. Kiekvienos kolonos 
aukštis 36 pėdai ir 9 coliai, aplin
kui 12 pėdų ir 6% colio, svoris 
35 tonos. Kiekviena kolona iškal
ta iš ištisinio gabalo granito.

—o—,
žalias Marso paviršius, astro

nomų įsitikinimu, pasidaręs nuo 
vandens, kuris mažais kiekiais 
gaunamas nuo tirpstančio ašiga
lio ledo. Tasai vanduo, gali būti, 
kad palaiko kai kurias vegetaci
jos formas. Didžiuliai ochroni- 
nės spalvos plotai, manoma, bus 
dykumos.

—o—<
Ugninės spalvos medžiai, arba 

karališkoji poinciana, savo kil
me iš Madagaskaro, bet gali būti 
auginami plačiai pasaulyje. Jie 
naudojami kaip sodų dekoracija 
nuo Havajų iki Jamaikos ir nuo 
Floridos iki Pietų Amerikos.

—o—.
Vaivorykštinis Amerikos upė

takis (trout), užveistas Naujo
sios Zelandijos upėse, užauga 
toks didelis, kad nebetelpa į 
krepšį. Kai kurios žuvys sveria 
25 svarus ir daugiau.

—o—i
Seniausioji žydinčių augalų 

rūšis nelabai seniai buvo aptik
ta Kolorados San Juan kanuose. 
Tasai palmių pavidalo augalas, 
žydėjęs prieš 165 milijonus me
tų, palaiko savo lapų įspaudus 
raudonose Kolorado uolose. Iš
kasenų ekspertai aptiko septynis 
tokius įspaudus. Didžiausias jų 
18 colių ilgio. Pirmiau buvo ma
nyta, kad seniausias žydinčiųjų 
augalų, rastas tarp 10 milijonų 
metų senumo, iškasenų, bus bu
vęs Normandijoj.

/

Paremkime jaunimą 
darbais ne vien 
žodžiais

Daug kalbarha ir rašoma apie 
tai, kaip palaikyti jaunimą nuo 
nutautimo, kad tas jaunimas bū
tų geri lietuviai. Kalbėti ir rašy
ti apie tai geras dalykas, bet to 
neužtenka dar. Jeigu norime, 
kad jaunimas dalyvautų lietuvių 
veikloje, dirbtų lietuvišką dar
bą, tai reikalinga įrodyti tam 
jaunimui, kad mes ne tik domi
mės jų darbu, bet nuoširdžiai jį 
remiame. Darbai kalba aiškiau 
— geriau už visus žodžius ir raš
tus.

Chicago j e daug jaunimo gru
pių, dirbančių ypač kultūros sri
tyje. Viena tokia grupė yra Atei
ties šokėjų. Per penkiolika savo 
veiklos metų ši jaunimo,grupė 
yra padariusi labai brangų įnašą 
lįetuvių gerovei. Jie ne tik patys 
tobulėjo kaip geri patriotai, su
teikė mums daug malonių ir įdo
mių valandų savo parengimais ir 
dalyvaudami kitų programose, 
Dėt svarbiausia puikiai garsino 
lietuvių vardą svetimtaučiams-. 
Kur tik jie pasirodė, visur sukė
lė didelio entuziazmo ir atkrei
pė žiūrovų dėmesį į lietuvių tau- 
;ą. Ateities šokėjų grupės nuo
pelnai lietuviams yra dideli ir 
turėtų būti kiekvienam lietuviui 
^rangūs.

Šįmet ši grupė švenčia savo 
veiklos penkiolikos metų sukak
tį. šiai sukakčiai paminėti Atei
tis rengia koncertą sekmadienį, 
balandžio 15 d. Sokolų svetainėj. 
Programoj dalyvaus, be Ateities 
šokėjų, Dainavos Ansamblis ir 
žymusis solistas Stasys Bara- 
naukas. Po programos bus links
mas paviešėjimas ir šokiai prie 
3. Jonušo orkestro.

Galima užtikrinti, kad atsi
lankiusieji į šį sukaktuvinį kon
certą ne tik kad parems mūsų 
jaunimo veiklą, bet bus tenkina
mi tikrai turininga programa.

Iki pasimatymo Ateities su
kaktuviniame koncerte sekma
dienį, balandžio 15 d., Sokolų 
svetainėje. N-a G-ė

SWITCHBOARD
GENERAL CLERICAL
TYPING NECESSARY

SHORTHAND DESIRABLE ' 
AIR-CONDITIONED OFFICE

See Mr. Calhoun

TRACTOR SUPPLY CO.
2700 N. HALSTED STREET

BU 1-5900

CLERK - TYPIST

Yes ! You’ll Like 
Working Here!

If its a Permanent Opportunity— 
THIS IS IT!

For shipping floor office

CHICAGO PUMP CO.
2336 Wolfram St.
BElmont 5-7660

block Diversey-Elston-Western)(1

CLERK - TYPIST 
Full or part time.

High School Seniors acceptable 
for part time work.

Excellent working conditions.
Air conditioned office.

Good salary.
Apply in person to Mr. T. Bruen

DENVER - CHICAGO 
TRUCKING CO.

3333 So. Iron Street

Reikalinga nekilnojamos 
nuosavybės (real estate) 
PARDAVĖJA - MOTERIS 

labai aktyviai įstaigai.
Turi turėti automobilį ir 

kalbėti lietuviškai.

ALFRED F. LIPINSKI
REALTOR

4450 Archer Avenue
Tel.: LAfayette 3-1334

REIKIA moters pagelbėti virtuvėje 
5V2 dienas savaitėje. Pageidaujama 
šiaurės miesto gyventoja. HUmboldt 
6-9743, po 3 vai. po pietų.

— Mažieji lietuviukai tremty 
jie nori mokytis. Padėk jioiM 
savo auka!

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbinjnky ir^

RESTORANUI reikia virėjo arba 
virėjos. Dirbti šešias dienas. Geras 
atlyginimas. Kreiptis į savininką 368 
W. Chicago Ave., arba tel. WHitehall 
4-8678.

MARQUETTE PARKE
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-5 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesinių pajamų. $43,000.

5_butų mūrinis: (3-4)' ir (2-3). Origi
nalus butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo
mos. Tiktai $41,000.

5¥2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis- šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIDGEPORT
P/2 aukšto mūrinis 4 ir 3 kambarių 

butai. Dujomis šildoma. Naujai atre
montuotas. Aliuminijaus-langai ir du
rys. Viskas vietoje: bažnyčia, mokyk
la, krautuvė ir susisiekimas. $10,500. 

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
Mūrinis namas su krautuve (gro

cery store) ir 5 kamb. butu. Naujas 
karštu vandeniu alyva šildymas, 2 auto 
garažas, sausas rūsys. Gerai išdirbtas 
pelningas biznis. Aplinkybės verčia 
parduoti su nuostoliais. Tiktai $19,000 
(už viską!). Įmokėti $7,000.

6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 
garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kolą. Kaina $39,000.

KITUR
2 aukštų mūrinis (3 butai ir 2 biz

niai: grocery store ir cleaner shop), 
arti 66th ir Damen. Karštu vandeniu 
alyva šildymas (2 atskir pečiai). 2 auto 
garažas. 2 butai neša $160 nuomos. 
Parduodama dėl ligos. Gera proga 
įsigyti nuosavybę ir 2 biznius. Įmo
kėti apie $10,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40x125 pėdų skly
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gero susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PELN. TAVERNOS su mūro namais 
gerose biznio vietose (Skubu, nes Li
cense reikalinga įsigyti iki gegužės 
mėn. 1 d.!): Brighton Parke: 1) su 
butu, $22,000; 2) Taverna-Restoranas 
ir 4 butai, $35,000; 3) Marquette Par
ke: Taverna ir 3 butai, $32,500; 4) 
Town of Lake — su vienu butu — 
$14,000; 5) Westsideje — su 5 butais, 
$21,000. K. Juknis.

BRIDGEPORTE — Taverna su 4 bu
tais, $23,000. A. Kavaliauskas.

4 METŲ mur. 4 kamb. apačioje, 2 
kmb. viršuje, šildymas gazu. Kilimai, 
alum, langai ir durys. 2 kmb. lengva 
išnuomoti — atskiras įėjimas. Nauja 
apylinkė. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 2 aukštų mur.: 
1) 8 apartm., $80,000; 2) 5 apartm., 
$47,500; 3) 2 po 4, $26,800.
A. Rėklaitis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. 6 metų, 
gazu šildymas, dvigubas garažas. La
bai švarus ir puikiame stovyje. $20,- 
,800. A. Rėklaitis.

PUIKUS kamp. mūras, 3 po 6 ir 
taverna, naujas 2 auto garažas. Šalia 
6 kamb. mūras. Šildymas 1-me aukšte 
autom, alyva, 2 aukšte krosnys. Lie
tuvių kolonija. Nupiginta kaina.
A. Sirutis.

MARQUETTE Pk.: 1) 2 butų mūr., 
$28,000; 2) 4 butų su 2 bizniais, geras 
ir nebrangus mūras; 3) mūr. bunga
low 6 kamb., $15,800; 4) 6 sklypai, 
paskira kaina nuo $4,500 iki $6,000. 
K. Juknis.

DIDELIS, šviesus mur. namas į Ry
tus nuo Marquette Parko. Pelninga 
grosernė ir 3 butai po 6 kamb. Ekstra 
sklypas. Nupiginta iki $35,000.
K. Juknis.

BRIDGEPORTE, judrioj prekybos 
gatvėj mūr. namas su 3 bizniais ir 
2 butais po 4 kamb., 3 mūr. garažai. 
Mėn. nuoma $414.00. Prašo $38,500. 
A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

PHJDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LAKE DELAVAN — modernus kate- 
džius, visiškai furnišiuotas, ant kam
pinio sklypo. Taip pat laivas ir moto
ras, ir 1.1. 1 auto garažas. Kaina už 
viską $8,750.

John Milburn, 425 Grove St., 
DeKalb, Ill. Tel.: 66111

MARQUETTE Parke mūrinis namas 
pusantro aukšto, 4 miegami, 1 metų 
senumo. 3502 W. 71st Place.

Tel.: HEmlock 4-8563

3 BUTŲ (po 6 kamb.) namas su 6 
kamb. angliškame rūsyje. 2 kamb. su 
baldais. 2 auto garažas. Geros paja
mos. Garu alyva apšildomas. Galima 
tuojau užimti. Prieinama kaina. Gar
field Blvd., Sherman Parke. Teirau
kitės: Zabienski, 1353 West 51st St. 
YArds 7-7700. 1

7 FLATAI, gazu šildomi, naujas 2-jų 
auto garažas. Pajamų $450 mėnesiui. 
Savininkas. -$25,000. HUmboldt 6-2517 

1447 CORTEZ

PRAŠAU atvykti Real Estate’o agentą 
pas biznio ir namo savininką.

368 W. Chicago Ave. WH 4-8678
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JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave.. Chicago

3 AKRŲ UPĖS PAKRAŠČIO 
Išgrįstas kelias, 1 mylia į miestą, 3 
miegamų moderniški namai; tile vo
nia, virtuvė; rūsys, traktorius. $10,500. 

BUN BALDWIN, JR., 
KIEFER REAL ESTATE 

Bridgman, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ū ki a ii Pardavimuj

120 AKRŲ molio žemės. Geri pasta
tai. Modernus namas. Lietuvių kai
mynystė. Arti Scottville, Michgan. 
Pardavimo priežastis — nesveikata. 
Cash arba išmokėjimais. John Lukas, 
1060 West St., Muskegon, Michigan.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir 4 kamba
rių flatas su šiluma. Moderniški įren
gimai. Lietuviu ir lenku apylinkė.
4516 S. Washtenaw. Tel.: BI 7-9216

PARDUODAMA siuvykla ir valykla. 
Pardavimo priežastis liga. Nupirks 
geriausias pasiūlymas. Biznis išdirb
tas per daug metų, visi įrengimai. 
Skambinti po 7 vai. vakaro, sekmad. 
—iki pietų YArds 7-0369.

3342 So. Halsted Street

TAVERNA, gerai einąs biznis su 2-jų 
aukštų namū ir pristatytu kitu namu. 
3 auto mūrinis garažas ir 3 tušti skly
pai dėl “beer garden”. Našlė turi par
duoti. 51st ir May St. apylinkėje. Tei
raukitės: Zabienski, 1353 W. 51st St. 
YArds 7-7700.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. $800 
iki $1,200 savaitinių pajamų. 3 kamb. 
užpakalyje. Nuoma $65. Pilna kaina 
$3,300. TAylor 9-5372.

TAVERN—PACKAGE LIKERIS 
Viskas elektra šaldoma. Mažos išlai
dos. Rooming house apylinkė. Pinigą 
darantis biznis. ENglewood 4-9568.

6502 SO. WENTWORTH

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais. Kaina $10 i savaitę.

LAfayette 3-1209
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui. Galima pasigaminti valgį. 
Galima pamayti po 5 vai. vak. 1619 
So. Union Ave., 1 aukštas iš priekio.

PIETRYTINIS KAMPAS
•? 63rd IR ARTESIAN

Rinktinis 2 kambarių ofisui vienetas 
antrame aukšte, prieinama nuoma.

HEmlock 4-8300

MISCELLANOUS FOR SALE 
{vairūs Pardavimai

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
šeštadienį, balandžio 14 dieną, 
nuo 9 vai. ryto iki 2 vai. popiet 

Thos. Mem. Congregational Church 
Homan Ave. and 64th Place

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai 7T- -,

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f oi cvrnfiC!
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1951 m. Oldsmobile, 
gerame stovyje. Skambinti vakarais: 
tel. BE 5-8526 arba ARmitage 6-3285.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaii ir P?Pj^r.‘y°toiaj., _

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. ' 

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS
Nani y'.Statytojaii ir .TajĮsytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

/
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